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Rajd Śląska wpisał się na stałe w kalendarz wydarzeń sportowych  
w województwie śląskim. Cieszę się, że impreza się rozwija, przyciąga 

fanów motoryzacji, ale także coraz lepsze załogi. W tym roku to już nie tylko 
przedostatnia runda Rajdowych Samochodowych Mistrzostw Polski –  

zawody uzyskały też rangę międzynarodową, stając się częścią FIA European  
Rally Trophy. Przed nami trzy dni emocjonującej rywalizacji, 12 odcinków 

specjalnych i widowiskowe ściganie w sercu aglomeracji.

Dołączenie do międzynarodowych rozgrywek oznacza więcej atrakcji dla kibiców; 
to nie tylko większa konkurencja oraz wyższy poziom sportowy, ale także dłuższa 

i bardziej urozmaicona trasa. Łączny dystans odcinków specjalnych wzrośnie  
do prawie 150 km, a ten otwierający rywalizację na ulicach Katowic i zmagania 
 na południu województwa to gwarancja wrażeń, ale również promocja regionu. 
Fani rajdów będą mogli obejrzeć przed Stadionem Śląskim samochody rajdowe, 

park serwisowy i mechaników w trakcie pracy. To właśnie tam odbędzie się 
ceremonia wręczenia nagród i zakończenie rajdowych zmagań.

Legendarny Kocioł Czarownic wrócił na mapę największych sportowych aren  
w Polsce – kilka tygodni temu był po raz drugi w historii gospodarzem 

prestiżowych zmagań w ramach lekkoatletycznej Diamentowej Ligi. Rajd Śląska 
wpisuje się w budowanie sportowej marki tego obiektu i województwa śląskiego. 
Zapraszam wszystkich na tegoroczną edycję rajdu, która odbędzie się w dniach 
8-10 września 2023 roku, do kibicowania najlepszym załogom i przeżywania  

na własnej skórze sportowych zmagań.

JAKUB CHEŁSTOWSKI
MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO
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Katowice przyciągają liczne wydarzenia – popularne festiwale 
muzyczne, kongresy o zasięgu międzynarodowym, ale też 
wydarzenia sportowe na najwyższym poziomie. Siatkówka, piłka 
ręczna, koszykówka, kolarstwo czy sporty motorowe – 
to tylko przykłady dyscyplin, które naszym mieszkańcom  
i gościom gwarantują dawkę sportowych emocji. W kalendarzu 
miejskich wydarzeń znajduje się także etap Rajdu Śląska.

Tegoroczny Rajd Śląska, który stanowi rundę Rajdowych Samocho-
dowych Mistrzostw Polski, a także po raz pierwszy rundę FIA ERT,  
wystartuje właśnie z Katowic. Fani motoryzacji, i nie tylko, będą 
mogli zobaczyć w naszym mieście ponad 100 samochodów 
rajdowych – od współczesnych, wyczynowych, po historyczne.  
Już teraz zapraszam wszystkich na rozpoczęcie zawodów  
w piątkowe popołudnie (8 września) w samym centrum Katowic. 
Podczas ceremonii startu będzie można z bliska zobaczyć 
wszystkie rajdówki i załogi. Następnie zawodnicy udadzą się  
na otwierający rywalizację prolog, czyli odcinek specjalny  
wytyczony ulicami Katowic, gdzie rajdowcy zafundują nam 
wrażenia na najwyższych obrotach. 

Do zobaczenia w Katowicach!

MARCIN KRUPA 
Prezydent Katowic

Górnośląsko-Zagłębiowską Metropolię tworzy 41 gmin, zamiesz-
kanych przez ponad 2 miliony mieszkańców. Gdyby liczyć nas 
jako jedno miasto, bylibyśmy największym miastem w Polsce.  
To ogromny potencjał, który staramy się wykorzystywać.

GZM to nie tylko dobre miejsce do życia, edukacji i pracy. To rów-
nież doskonała propozycja przestrzeni odpoczynku i spędzania 
czasu wolnego – także dzięki wielu ekscytującym wydarzeniom 
sportowym i kulturalnym.

Dołączenie Rajdu Śląska do FIA European Rally Trophy to bez 
wątpienia wielkie wyróżnienie, nadające mu międzynarodową 
rangę. Kierowcy, którzy ścigać się będą drogami województwa 
i metropolii, będą mogli awansować do prestiżowych rajdo-
wych mistrzostw Starego Kontynentu – FIA European Rally 
Championship. Już teraz gratuluję tym, którzy ten awans  
zdobędą właśnie tu – w Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii.

Zapraszam kibiców zarówno do obserwacji i dopingowania  
sportowych zmagań, jak i do skorzystania z wielu możliwości  
i atrakcji oferowanych przez gminy tworzące GZM. Z pewnością 
każdy znajdzie u nas coś dla siebie.

KAZIMIERZ KAROLCZAK 
Przewodniczący zarządu  
Górnośląsko-Zagłębiowskiej  
Metropolii

Rajd Śląska 2023 rozpoczyna nowy etap w historii tej imprezy. 
Po raz pierwszy ma ona międzynarodową rangę – jesteśmy 
teraz także rundą cyklu FIA European Rally Trophy.

Wejście na nowy poziom oznacza więcej ścigania: na zawodników 
czeka blisko 150 km oesowych. Trasy rajdu wracają na południe 
województwa, w okolice Jastrzębia-Zdroju, Skoczowa i Cieszyna. 
Obok dobrze znanych prób w Jastrzębiu-Zdroju i Kiczycach  
przygotowaliśmy w tym roku trzy nowe odcinki specjalne.  
Kręte i wąskie drogi w okolicach Hażlacha, Podgórza i Ochabów 
nie po raz pierwszy będą gościć samochody rajdowe, ale po raz 
pierwszy będą w tej konfiguracji częścią Rajdu Śląska. Dla kibiców 
istotną informacją jest to, że odcinki położone są blisko siebie,  
co z pewnością ułatwi im oglądanie rajdu.

To nie koniec nowości – otwierająca rajd trasa w centrum 
Katowic ma w tym roku także inną konfigurację. Wydłużyliśmy 
ją do 4 km i dodaliśmy zupełnie nowe fragmenty – wieczorne 
widowisko w katowickiej Strefie Kultury z pewnością warto 
zobaczyć. Podobnie jak odcinek specjalny pod Stadionem 
Śląskim – który w porównaniu do poprzedniego roku pozostaje 
niezmieniony.

W piątek wieczorem, przed startem superoesu w Katowicach, 
zapraszamy na ulicę Dworcową – tam, na nowym deptaku, 
odbędzie się ceremonia startu. Meta i wręczenie nagród – tak jak 
przed rokiem – odbędą się na Stadionie Śląskim. Na stadionie 
będzie też zlokalizowany park serwisowy – zapraszamy  
do Chorzowa, by podziwiać pracę rajdowych serwisów, a także 
na wiele innych atrakcji.

Rajd Śląska to tradycyjnie także rywalizacja w Motul Historycznych 
Rajdowych Samochodowych Mistrzostwach Polski. Klasyczne, 
kultowe rajdówki będzie można zobaczyć już w piątek – wieczorny 
superoes w Katowicach będą pokonywać dwukrotnie. W sobotę 
pojadą tą samą trasą co załogi z RSMP. Stawka HRSMP kończy 
rywalizację w sobotę po odcinku pod Stadionem Śląskim. Na tym 
samym odcinku swoją przygodę z rajdem rozpoczną uczestnicy 
Rajdowych Mistrzostw Południa. W niedzielę wyjadą oni na iden-
tyczne trasy co stawka mistrzostw Polski.

Zapraszamy na Rajd Śląska 2023 – mamy nadzieję, że dostar-
czy Wam samych pozytywnych wrażeń!

BARTŁOMIEJ GORAJCZYK
Dyrektor Rajdu Śląska 2023

W 2017 r. po raz pierwszy organizowaliśmy rundę Rajdowych 
Samochodowych Mistrzostw Polski. Po sześciu edycjach  
Rajdu Śląska podejmujemy nowe wyzwanie – jesteśmy  
odtąd częścią międzynarodowego cyklu FIA European  
Rally Trophy (FIA ERT).

Na tegoroczną edycję rajdu przygotowaliśmy nową trasę.  
Obok znanych już zawodnikom dróg w okolicach Jastrzębia- 
-Zdroju i Kiczyc mamy też próby, które po raz pierwszy  
są częścią naszego rajdu. Należy do nich z pewnością oes 
Gmina Jasienica, który nie był jeszcze wykorzystywany  
w żadnym rajdzie rangi mistrzostw Polski. Po raz pierwszy 
w Rajdzie Śląska wyjedziemy na klasyczne trasy w okolicach 
Hażlacha i Ochabów.

Na nowo przygotowaliśmy także trasę odcinka w Katowicach –  
tym razem dużo dłuższą, z pętlą wokół Spodka. Wieczorne 
widowisko będzie w piątek transmitowane na żywo przez 
Motowizję. Na kolejny wieczór zaplanowaliśmy superoes  
na Stadionie Śląskim, który już po raz siódmy będzie bazą  
rajdu. Obecność na tak prestiżowym obiekcie jest z pewnością 
jednym z atutów naszej imprezy.

Od siedmiu lat głównym partnerem rajdu jest województwo 
śląskie, a honorowy patronat nad imprezą objął marszałek 
Jakub Chełstowski. To dzięki tej współpracy możemy nie tylko 
organizować rajd, ale też podejmować kolejne wyzwania. 
Do grona naszych partnerów już na stałe dołączyły także 
Katowice, a prezydent miasta Marcin Krupa objął imprezę 
swoim patronatem. Zacieśniamy również współpracę  
z Górnośląsko-Zagłębiowską Metropolią – patronat nad  
rajdem objął przewodniczący zarządu Kazimierz Karolczak. 
Otwieramy się także na nowe współprace – w tym roku  
do grona partnerów dołączyło miasto Bielsko-Biała. Rajd  
nie obyłby się też bez współpracy z samorządami i władzami 
gmin, przez które przebiega trasa rajdu, a także bez pomocy 
śląskiej policji.

Na koniec chciałbym też podziękować całemu zespołowi,  
który od wielu miesięcy ciężko pracował, by Rajd Śląska 2023 
mógł dojść do skutku!

Zapraszam na oesy i życzę wszystkim dobrej zabawy!

GRZEGORZ WRÓBEL 
Prezes Fundacji Automobilistów
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WAŻNE INFORMACJE

KIEROWNICY SŁUŻB
Kierownik Badania Kontrolnego  Wojciech Percik
Kierownik Centrum Kierowania Rajdem Paweł Owczyński
Kierownik Biura Rajdu   Iwona Kozak
Kierownik Pomiaru Czasu  Michał Radliński
Obliczenia komputerowe PZM  Jerzy Głuśniewski
Kierownik Komisji Obliczeń  Witold Biłek
Kierownik Łączności   Andrzej Buziewicz
Koordynator systemu PZM-GPS  Bartłomiej Korzeń
Kierownik Start – Meta Rajdu  Wiesław Kubica
Kierownik Parku Serwisowego  Damian Ptak
Kierownik Przegrupowania  Marek Czmielewski
Kierownik Parku Zamkniętego  Bartłomiej Lachowicz
Rzecznik Prasowy   Rafał Rezler
Kierownik Biura Prasowego  Jakub Kozal

GŁÓWNE OSOBY OFICJALNE
Dyrektor Rajdu   Bartłomiej Gorajczyk
Wicedyrektor   Bartłomiej Urbański
Wicedyrektor ds. Sportowych  Dominik Noworól
Wicedyrektor ds. Bezpieczeństwa  Grzegorz Szewczyk
Wicedyrektor ds. Sędziów  Michał Czapko
Wicedyrektor ds. Organizacji  Paweł Tłok
Wicedyrektor ds. Publiczności  Maciej Matysiak
Sekretarz Zawodów   Katarzyna Popowicz
Lekarz Zawodów   Wojciech Brachaczek
Komisarz ds. Ochrony Środowiska  Grzegorz Michalski
Odpowiedzialny za kontakty z zawodnikami Marek Kisiel

OBSERWATORZY I DELEGACI
Obserwator FIA   Juhan Mänd (EST)
Obserwator PZM   Jarosław Noworól (POL)
Delegat PZM ds. Bezpieczeństwa  Daniel Siemczuk (POL)
Asystent Delegata PZM ds. Bezpieczeństwa Andrzej Makaran (POL)
Delegat Techniczny PZM  Wojciech Nowak (POL)

TELEFON ALARMOWY:  601 100 777

ORGANIZATOR
Fundacja Automobilistów
ul. Barona 30/209, 43-100 Tychy
tel.: +48 781 459 810
e-mail: biuro@rajdslaska.pl

GODZINY PRACY BIURA RAJDU
Środa, 6 września 2023 r., w godz. 17:00 – 21:00

Czwartek, 7 września 2023 r., w godz. 7:00 – 21:00

Piątek, 8 września 2023 r., w godz. 8:00 – 22:00

Sobota, 9 września 2023 r., w godz. 7:00 – 22:00

Niedziela, 10 września 2023 r., w godz. 8:00 – 20:30

ZESPÓŁ SĘDZIÓW SPORTOWYCH
Przewodniczący ZSS (FIA) Luděk Kopecký (CZE)
Sędzia ZSS (FIA)  Juhan Mänd (EST)
Sędzia ZSS (PZM)  Krzysztof Maciejewski (POL)

BIURO RAJDU
Stadion Śląski – Sala wielofunkcyjna 9,
ul. Katowicka 10, 41-500 Chorzów
e-mail: biuro@rajdslaska.pl
internet: www.rajdslaska.pl
tel. +48 781 459 810

PROGRAM RAJDU

31 SIERPNIA 2023 R.
•  OPUBLIKOWANIE LISTY ZGŁOSZEŃ –  

www.rajdslaska.pl

6 WRZEŚNIA 2023 R.
•  ODBIÓR ADMINISTRACYJNY –  

Stadion Śląski, Sala Wielofunkcyjna nr 9,  
w godz. 17:00 – 21:00

7 WRZEŚNIA 2023 R.
•  ODBIÓR ADMINISTRACYJNY  

 (ALTERNATYWNY) – Stadion Śląski,  
Sala Wielofunkcyjna nr 9, w godz. 7:00 – 9:00

•   ZAPOZNANIA Z TRASĄ RAJDU –  
w godz. 8:00 – 20:00 (zgodnie z załącznikiem nr. 2  
do regulaminu)

8 WRZEŚNIA 2023 R.
•  OTWARCIE BIURA PRASOWEGO  

I AKREDYTACJE – Stadion Śląski –  
Sala Wielofunkcyjna nr 4 (I. piętro)

GODZINY PRACY CENTRUM  
PRASOWEGO:
Piątek, 8 września 2023 r., w godz. 8:00 – 22:00

Sobota, 9 września 2023 r., w godz. 7:00 – 22:00

Niedziela, 10 września 2023 r., w godz. 8:00 – 20:30

•  BADANIE KONTROLNE BK 1 – MCK Katowice,  
w godz. 7:00 – 14:00

•  ODCINEK TESTOWY – Bieruń ERG,  
w godz. 11:00 – 15:00

•  CEREMONIA STARTU HONOROWEGO –  
Katowice, ul. Dworcowa, godz. 19:00

•  START ETAPU I, SEKCJA 1  
(OS1 KATOWICE) –  
al. Roździeńskiego, godz. 20:20

9 WRZEŚNIA 2023 R.
•  START ETAPU I, SEKCJA 2 – Stadion Śląski,  

Park Zamknięty, godz. 7:57

•  META ETAPU I – Stadion Śląski, Park Zamknięty,  
godz. 20:05

10 WRZEŚNIA 2023 R.
•  START ETAPU II – Stadion Śląski, Park Zamknięty,  

godz. 8:50

•  CEREMONIA METY I ROZDANIE NAGRÓD – 
Stadion Śląski, Park serwisowy, godz. 16:30

•  META RAJDU (PKC 12E) – Stadion Śląski,  
Park Zamknięty, godz. 16:50

•  BADANIE KONTROLNE BK2 – MCK Katowice,  
po przyjeździe na metę

•  OPUBLIKOWANIE KLASYFIKACJI  
PROWIZORYCZNEJ –  
www.rajdslaska.pl, godz. 19:00
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HARMONOGRAM RSMP I HRSMP

PIĄTEK, 8 WRZEŚNIA RSMP     HRSMP

Ceremonia startu (Katowice, ul. Dworcowa) 19:00 18:00
OSS 1 Katowice 1 (4,0 km) 20:30 18:30
OSS 2 Katowice 2 (4,0 km) 19:00
 
SOBOTA, 9 WRZEŚNIA  

Serwis A (Stadion Śląski) – 15 min 08:00 09:15
OS 2 Gmina Jasienica 1 (15,32 km) 10:00 11:00
OS 3 Hażlach 1 (12,2 km) 11:00 12:00
OS 4 Jastrzębie-Zdrój 1 (18,2 km) 11:50 13:00
OS 5 Gmina Jasienica 2 (15,32 km) 14:40 15:50
OS 6 Hażlach 2 (12,2 km) 15:40 16:50
OS 7 Jastrzębie-Zdrój 2 (18,2 km) 16:40 17:40
OSS 8 Stadion Śląski (1,5 km) 19:00 20:00
Serwis B (Stadion Śląski) – 45 min 19:10 20:10
Ceremonia mety HRSMP (Chorzów, Stadion Śląski)  20:30

NIEDZIELA, 10 WRZEŚNIA

Serwis C (Stadion Śląski) – 15 min 08:55 
OS 9 Ochaby 1 (11,4 km) 10:40 
OS 10 Kiczyce 1 (15,3 km) 11:20 
OS 11 Ochaby 2 (11,4 km) 13:10 
OS 12 Kiczyce 2 (15,3 km) 14:10  
Serwis D (Stadion Śląski) – 10 min 16:17 
Ceremonia mety (Chorzów, Stadion Śląski) 16:30 

ETAP I

SOBOTA, 9 WRZEŚNIA 
Ceremonia startu (Chorzów, Stadion Śląski) 17:50
OS 1 Stadion Śląski (1,5 km)  18:00

NIEDZIELA, 10 WRZEŚNIA
Serwis A (Stadion Śląski) – 15 min  9:55
OS2 Ochaby 1 (11,4 km)  11:40
OS3 Kiczyce 1 (15,3 km)  12:20
OS4 Ochaby 2 (11,4 km)  14:10
OS5 Kiczyce 2 (15,3 km)  15:10
Serwis B (Stadion Śląski) – 10 min  17:17
Ceremonia mety (Chorzów, Stadion Śląski)  17:30

HARMONOGRAM RMP

ETAP II
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Dojazd: od ul. Zalesie
Początek odcinka to cała seria ciasnych, technicznych zakrętów 
na bardzo wąskiej drodze, zakończona zakrętem 90 st. w prawo.

Odległość od startu: 4,2 km
Dojazd: od ul. Dolny Bór
Kręty odcinek między domami kończy się zakrętem 90 st.  
w prawo na szerszą drogę. W tym miejscu zostanie 
zlokalizowana strefa dla kibiców.

Odległość od startu: 7,3 km
Dojazd: od Wieszczęt ul. Centralną i dojście wzdłuż oesu (ok. 300 m). 
Niewidoczny, ciasny nawrót w lewo na bardzo wąską, biegnącą 
w dół dróżkę koło cmentarza.

DZIEŃ 2., SOBOTA, 9 WRZEŚNIA

Odległość od startu: 0,4 km
Dojazd: od Ronda i przejście przez MCK
Za NOSPR zawodnicy skręcają w prawo i pierwszym wjazdem 
wjeżdżają na parking w Strefie Kultury. Po objechaniu dookoła 
beczki wyjeżdżają z parkingu i jadą dalej w kierunku Muzeum 
Śląskiego. Ten fragment trasy będzie przejeżdżany dwukrotnie.

Odległość od startu: 0,7 km
Dojazd: od ul. Góreckiego
Dwa zakręty w lewo pod kątem 90 st. Z parkingu nad  
ul. Góreckiego będzie dobry widok zarówno na ten fragment,  
jak i na parking z punktu 2.

Odległość od startu: 1,2 km
Dojazd: od ul. Skrzypka
Ulica Olimpijska biegnie w tym miejscu długim łukiem  
w lewo. Aby nieco spowolnić pędzące rajdówki, organizatorzy 
przygotowali tu wygrodzenie na skrzyżowaniu.

Odległość od startu: 13,2 km
Dojazd: od ulic: Wieszczęckiej i Lipowej, dojście polną drogą
Ta część odcinka biegnie przez pola. Za niewielkim zagajnikiem 
droga skręca w prawo, a potem przechodzi w ciaśniejszy zakręt 
90 st. w lewo.

DZIEŃ 1., PIĄTEK, 8 WRZEŚNIA

N

4

4

OSS1 KATOWICE
Długość: 4 km

Godziny startu:
RSMP Motul HRSMP (OS1) Motul HRSMP (OS2)
20:30 18:30 19:00

Odległość od startu: 0,2 km
Dojazd: od Ronda i przejście przez MCK
Start z al. Rozdzieńskiego i podjazd szybkimi łukami. Zawodnicy 
będą pokonywali ten fragment dwukrotnie, a kładka nad  
ul. Olimpijską będzie dobrym miejscem, by z góry oglądać  
jadące rajdówki.

O2/5 GMINA JASIENICA
Długość: 15,32 km
Godziny startu:
RSMP Motul HRSMP
10:00 11:00
14:40 15:50
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Odległość od startu: 3,0 km
Dojazd: od ulic: Grzybowej i Żyznej 
Szybki, długi łuk w lewo. Trasa biegnie tu lekko pod górę.

Odległość od startu: 11,5 km
Dojazd: od ul. Powstańców i dojście pod prąd oesu (ok. 300 m). 
Stromy zjazd zakończony szybkim, technicznym zakrętem  
w lewo między stawami. Kawałek dalej doskonale widoczny 
zakręt 90 st. w prawo.

Odległość od startu: 1,5 km
Dojazd: od ul. Spółdzielczej
Szybki zakręt w lewo wydaje się być dość prosty, ale trasa wpada  
tu w wąski wąwóz – kierowcy muszą wykazać się dużą precyzją.

Odległość od startu: 2,5 km
Dojazd: od DW938, ul. Karniowiec
Dwa następujące po sobie zakręty w lewo 90 st.

Odległość od startu: 6,7 km
Dojazd: od ul. Długiej i dojście pod prąd odcinka (ok. 500 m)
Ulica Myśliwska w Hażlachu to seria przechodzących jeden  
w drugi technicznych zakrętów na bardzo wąskiej drodze.

Odległość od startu: 9,7 km
Dojazd: od ul. Rudowskiej i dojście wzdłuż oesu (ok. 100 m)
Stromy podjazd po betonowych płytach i dwa zakręty 90 st. – 
lewy i prawy. Z pobliskiej skarpy będzie je bardzo dobrze widać.

N

1

Odległość od startu: 10,7 km
Dojazd: od ul. Głównej i dojście pod prąd odcinka (ok. 300 m)
Ulica Rajdowa zasługuje na swoją nazwę – tu mamy bardzo 
kręty i wąski odcinek między polami.

Odległość od startu: 13,9 km
Dojazd: od ul. Sikorskiego i dojście wzdłuż oesu (ok. 500 m)
Seria ciasnych, ostrych zakrętów 90 st. między polami.

4

4

OS3/6 HAŻLACH
Długość: 12,20 km
Godziny startu:
RSMP Motul HRSMP
11:00
15:40

12:00
16:50

OS4/7 JASTRZĘBIE-ZDRÓJ
Długość: 18,20 km
Godziny startu:
RSMP Motul HRSMP
11:50
16:40

13:00
17:40
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Odległość od startu: 0 km
Dojazd: ul. Stromą
Tuż za startem oesu na zawodników czeka zakręt 90 st. w prawo.

Odległość od startu: 0,5 km
Dojazd: ul. Stromą i dojście wzdłuż oesu (ok. 500 m) 
Seria szybkich łuków, dobrze widocznych ze skarpy przy drodze.

Odległość od startu: 8,3 km
Dojazd: ul. Baranowicką i dojście pod prąd oesu (ok. 300 m)
Koniec krótkiego łącznika szutrowego – po serii bardzo szybkich 
łuków kierowcy pokonują długi zakręt w prawo. Pod sam koniec 
zakrętu nawierzchnia zmienia się na asfaltową.

DZIEŃ 3., NIEDZIELA, 10 WRZEŚNIA

Odległość od startu: 0,7 km
Dojazd: od Centrum Handlowego AKS ulicą Harcerską
Z błoni stadionu samochody wjadą przez rondo na ulicę 
Harcerską, tam wykonają nawrót i ponownie wjadą  
na rondo. Tuż za rondem znajduje się meta odcinka.

N

Odległość od startu: 8,8 km
Dojazd: ul. Baranowicką i dojście wzdłuż oesu (ok. 200 m).  
Lekki prawy łuk zacieśnia się do prawego zakrętu 90 st.  
na wąski mostek.

4

OSS8 STADION ŚLĄSKI
Długość: 1,5 km
Godziny startu:
RSMP Motul HRSMP RMP
19:00 20:00 18:00

Odległość od startu: 0,2 km
Dojazd: od ul. Katowickiej
Odcinek pod Stadionem Śląskim zawsze zapewnia intensywne 
widowisko – już na pierwszych metrach zawodnicy dwukrotnie 
okrążają beczkę i jadą dalej, by po kilku sekundach wrócić  
i wykonać jeszcze jeden nawrót.

OS9/11 OCHABY
Długość: 11,40 km
Godziny startu:
RSMP RMP
10:40
13:10

11:40
14:10
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Odległość od startu: 1,9 km
Dojście: ul. Ochabską i dojście wzdłuż oesu (ok. 300 m)
Klasyk oesu w Kiczycach – szeroki nawrót wokół opuszczonego domu.

Odległość od startu: 3,5 km
Dojście: od ul. Granicznej i Wygon (polna droga)
Przy pierwszym przejeździe tego miejsca zawodnicy pojadą 
szybkim łukiem w prawo. Za drugim razem wykonają ciasny 
nawrót w lewo na dalszą część odcinka.

Odległość od startu: 5,5 km
Dojście: od ul. Pierścieckiej
Szeroki, podwójny nawrót w prawo. Fragment pokonywany 
dwukrotnie.

Odległość od startu: 10,1 km
Dojazd: od ul. Pod Dębiną i dojście wzdłuż oesu (ok. 500 m)
Sekwencja dwóch zakrętów 90 st. – prawy i zaraz po nim lewy.

4

OS10/12 KICZYCE
Długość: 15,30 km
Godziny startu:
RSMP RMP
11:20
14:10

12:20
15:10
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BEZPIECZNE  
KIBICOWANIE

1  Pod żadnym pozorem nie wjeżdżaj na drogę podczas  
trwania rajdu! Parkując, nie utrudniaj przejazdu służbom 
ratunkowym, policji, organizatorowi!

3        Na trasę odcinka przyjedź odpowiednio wcześnie, abyś nie 
stwarzał zagrożenia! Gdy wybierasz się z dziećmi, pamiętaj, 
aby cały czas były pod Twoją opieką.

5  Nie stwarzaj zagrożenia dla siebie oraz innych!  
Pod żadnym pozorem nie wchodź na trasę podczas trwania 
odcinka specjalnego!

7 Jeśli zauważysz coś, co wymaga natychmiastowej interwencji, 
poinformuj o tym najbliższych sędziów zabezpieczenia,  
punkt radiowy lub wykorzystaj telefoniczny numer alarmowy.

9  Nie przeszkadzaj organizatorowi! Jego podstawowym  
zadaniem jest zapewnienie bezpieczeństwa wszystkim  
kibicom! 

2    Pod żadnym pozorem nie stawaj w miejscach szczególnie 
niebezpiecznych – na zewnętrznych zakrętach, za hopami,  
na końcu prostych i zbyt blisko drogi!

4 Wykonuj polecenia sędziów zabezpieczenia  
oraz służb porządkowych, oni są dla zapewnienia  
Ci bezpieczeństwa.  

6  Nie przebywaj zbyt blisko trasy rajdu.  
Często więcej zobaczysz z miejsca położonego  
nieco dalej i wyżej.

8  Pozostań na swoim miejscu obserwacyjnym  
aż do przejazdu samochodu organizatora oznakowanego 
szachownicą. 

RAJDY SAMOCHODOWE TO PIĘKNY SPORT, ALE BY W PEŁNI CIESZYĆ SIĘ 
KIBICOWANIEM PRZY TRASIE, WARTO PRZESTRZEGAĆ PONIŻSZYCH ZASAD,  

BY BEZPIECZNIE WRÓCIĆ DO DOMU PO ZAWODACH!

JEŚLI ZOBACZYSZ PRZY  
TRASIE OS TEGO TYPU 
TABLICZKI, OZNACZA  
TO MIEJSCE SZCZEGÓLNIE 
NIEBEZPIECZNE I OBOWIĄZUJE 
W TYM REJONIE CAŁKOWITY 
ZAKAZ PRZEBYWANIA 
OSÓB! WYBIERZ INNE, 
BEZPIECZNIEJSZE MIEJSCE!
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P omysł założenia klubu zrodził się podczas konkursu dotyczą-
cego bezpieczeństwa ruchu drogowego. Idea bardzo szybko 
zyskała aprobatę władz Tych. Pierwsza impreza zorganizo-
wana przez Automobilklub Ziemi Tyskiej odbyła się podczas 

Dni Tyskich w 2001 r. i już wtedy cieszyła się dużą popularnością. 
Formalności związane z zakładaniem stowarzyszenia, jakim jest  
automobilklub, zakończyły się oficjalnie w 2003 r. Pierwszym prezesem 
został Grzegorz Michalski.

WIELKIE AMBICJE
Dziś AZT to jedna z najbardziej aktywnych tego typu organizacji  
na Śląsku. Tyscy działacze dzięki swojej determinacji i ciężkiej pracy 
zorganizowali rajd, który stał się stałym punktem w kalendarzu 
Rajdowych Samochodowych Mistrzostw Polski. Wcześniej klub 
dwukrotnie organizował Rajd Tyski Mera, w którym rywalizowali 
tacy zawodnicy jak Maciej Rzeźnik, Daniel Dymurski, Jarek i Marcin 
Szejowie, Robert Hundla czy Piotr Woś. Od 2010 r. automobilklub 
zorganizował AC Pokale Rajd Tyski, będący rundą Mistrzostw  
Śląska RD-3L, a także Rajd Mikołowski, stanowiący część Rajdowych 
Samochodowych Mistrzostw Śląska. W 2017 r. pojawiła się szansa 
organizacji rundy RSMP Rajdu Śląska. AZT podjął się tego wyzwania –  
tegoroczny Rajd Śląska stanowić będzie już szóstą edycję tego  
wydarzenia. Automobilklub organizuje też co roku cykl imprez pod 
szyldem Samochodowe Mistrzostwa Tychów (SMT).

RAJDY TO NIE WSZYSTKO
Motorsport jest ważną gałęzią motoryzacji, ale motoryzacyjne eventy 
innego rodzaju także nie są obce automobilklubowi. Jego członkowie  
prowadzą edukację młodzieży oraz kierowców, głównie poprzez 
współpracę z policją. Pomagają także w organizacji turnieju wiedzy 
o bezpieczeństwie w ruchu drogowym, a także prób sportowych  
na Plejadach, czyli dorocznym zlocie właścicieli Subaru, oraz zlotu 
posiadaczy Fiata 500. Członkami klubu są zawodnicy odnoszący  
sukcesy w swoich dyscyplinach. W 2022 r. AZT zdobył tytuł mistrzow-
ski w klasyfikacji klubowej Rajdowych Mistrzostw Południa i 
Rajdowych Samochodowych Mistrzostw Śląska – przyczyniły się  
do tego znakomite wyniki Marcina Gluzy. Również w klasyfika-
cji klubowej RSMP tyskie stowarzyszenie zajęło wysoką pozycję,  
awansując po raz pierwszy do czołowej piątki.

AUTOMOBILKLUB ZIEMI TYSKIEJ ROZPOCZĄŁ SWOJĄ DZIAŁALNOŚĆ  
W 2003 R. W TYM ROKU TYSKI KLUB ŚWIĘTUJE WIĘC SWOJE 20-LECIE.  

JEGO KORZENIE SIĘGAJĄ JEDNAK GŁĘBIEJ, A DZIAŁALNOŚĆ AZT  
NA POLU MOTOSPORTU TRUDNO PRZEOCZYĆ.

DWIE DEKADY! 

ZIELONY PRZEWODNIK FIA DLA KIBICÓW

SZANUJ SWOJE OTOCZENIE

BĄDŹ ŚWIADOMY SWOICH DZIAŁAŃ

OSZCZĘDZAJ WODĘ

KORZYSTAJ Z PUBLICZNEGO TRANSPORTU

POJEDŹ NA RAJD Z INNYMI KIBICAMI

JEDŹ EKOLOGICZNIE

ZREZYGNUJ Z PAPIERU

KUPUJ PRODUKTY EKOLOGICZNE

WYZNACZAJ TRENDY

KOCHAJ SWÓJ SPORT
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ORGANIZATOREM RAJDU ŚLĄSKA JEST FUNDACJA AUTOMOBILISTÓW.  
Z AUTOMOBILKLUBEM ZIEMI TYSKIEJ – KTÓRY JEST WSPÓŁORGANIZATOREM 

IMPREZY – FUNDACJA WSPÓŁPRACUJE PRZY WIELU WYDARZENIACH 
MOTORYZACYJNYCH.

F undacja Automobilistów powstała w 2020 r. jako odpo-
wiedź na rosnące wyzwania związane z organizacją rundy 
Rajdowych Samochodowych Mistrzostw Polski. Przejście 
od organizacji imprez lokalnych, jak AC Pokale Rajd Tyski 

czy Rajd Mikołowski, do przeprowadzenia Rajdu Śląska wymagało 
zmiany skali działania. Fundacja daje dużo większe możliwości  
działania – wraz z Automobilklubem Ziemi Tyskiej chce ona ułatwiać 
pasjonatom motosportu rozpoczęcie kariery.

NA SOLIDNEJ PODSTAWIE
Fundacja wywodzi się z dużo starszych tradycji Automobilklubu Ziemi 
Tyskiej. AZT zaś może pochwalić się 20-letnim doświadczeniem  
w organizacji imprez motosportowych. Tyski klub zaczynał od wydarzeń  
amatorskich, ale szybko stał się profesjonalnym organizatorem zmagań 
rajdowych. Dwa razy odpowiadał za rundę Rajdowego Pucharu Polski. 
Wielokrotnie organizował coroczną imprezę AC Pokale Rajd Tyski,  
czyli rundę Mistrzostw Śląska. Później współtworzył także Rajd 
Mikołowski, z którego wywodzi się Rajd Śląska w obecnym kształcie. 
Ta ostatnia impreza jest organizowana regularnie już od sześciu lat  
w randzie rundy Rajdowych Samochodowych Mistrzostw Polski.

RAJDY MAŁE, RAJDY DUŻE
Fundacja we współpracy z AZT zajmuje się nie tylko organizacją 
RSMP, ale i mniejszych eventów na skalę lokalną. Wspólną misją 
fundacji i klubu jest zapewnienie pasjonatom motosportu możli-
wości wejścia do świata rajdów i rozpoczęcia profesjonalnej kariery. 
Dlatego też Samochodowe Mistrzostwa Tychów z roku na rok  
cieszą się coraz większą popularnością i organizowane są także przy 
wsparciu fundacji. Dodatkowo Fundacja Automobilistów organizuje 
także inne imprezy motosportowe, takie jak Silesia Race Challenge.
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D o udziału w Silesia Rally Sprincie dopuszczone będą 
najlepsze załogi startujące na co dzień w Samo-
chodowych Mistrzostwach Tychów. Aby w nim wy-
startować, należało w pierwszych czterech rundach 

tegorocznych SMT zdobyć punkty dające pozycję w pierwszej  
piątce klasyfikacji w klasie. Samochodowe Mistrzostwa Tychów 
to jedna z najbardziej popularnych imprez w sportach moto 
ryzacyjnych na Śląsku. Aby wystartować w SMT, wystarczy  
prawo jazdy kategorii B lub ukończone 17 lat w przypadku 
pilota. W zawodach biorą udział zarówno samochody seryjne,  
jak i te przygotowane do motosportu. Na co dzień Samocho-
dowe Mistrzostwa Tychów odbywają się na torze testowym 

FCA Poland w Bieruniu, na trasie złożonej z wąskich i krętych 
uliczek oraz sztucznych wzniesień.

ŚCIGANIE NA TORZE
W Silesia Rally Sprincie nie ma wymogu startowania tym samym 
samochodem, którym rywalizowało się w SMT, i nie musi on posia-
dać klatki bezpieczeństwa. Rywalizacja toczyć się będzie na trasie  
odcinka specjalnego Stadion Śląski – na tej samej trasie wieczorem  
tego dnia ścigać się będą zawodnicy startujący w RSMP. Długość  
odcinka to 1,5 km. Każdy uczestnik będzie miał tylko jeden przejazd  
wokół Stadionu Śląskiego w Chorzowie. W Silesia Rally Sprincie nie  
ma podziału na klasy – zwycięzca jest więc tylko jeden.

fot. Jakub Tuszyński

Silesia Rally Sprint 2022 – wyniki:  
 

1. Rafał Wlazłowski  1:11,67 
(Subaru Impreza)  

2. Mateusz Masełko / Dariusz Murzyn    + 1,41 
(Subaru Impreza) 

3. Maciej Sarka / Rafał Zieliński    + 1,62 
(Mitsubishi Lancer)  

4. Dezyderiusz Chrzan / Adam Musioł   + 3,30 
(Subaru Impreza STI)

5.  Paweł Rączka / Marcin Kaleciński    + 5,00 
(BMW 120ti)

SILESIA RALLY SPRINT

ODCINEK SPECJALNY STADION ŚLĄSKI – TEN SAM, NA KTÓRYM 
RYWALIZOWAĆ BĘDĄ ZAWODNICY UCZESTNICZĄCY W CYKLACH FIA ERT 

I RSMP – BĘDZIE ARENĄ ZMAGAŃ PODCZAS SILESIA RALLY SPRINTU. TO 
IMPREZA PRZEZNACZONA DLA CZOŁOWYCH ZAŁÓG UCZESTNICZĄCYCH 

W SAMOCHODOWYCH MISTRZOSTWACH TYCHÓW.
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ZACZĘŁO SIĘ OD RAJDU MIKOŁOWSKIEGO (PÓŹNIEJ RAJDU MIKOŁOWSKO-
ŻORSKIEGO) – RUNDY RAJDOWYCH SAMOCHODOWYCH MISTRZOSTW ŚLĄSKA. 
PO PIĘCIU EDYCJACH TEJ IMPREZY CZULIŚMY, ŻE JESTEŚMY GOTOWI NA NOWE, 

WIĘKSZE WYZWANIA. W 2017 R. DOSTALIŚMY WRESZCIE SZANSĘ – OD TEGO 
CZASU RAJD ŚLĄSKA JEST STALE OBECNY W KALENDARZU MISTRZOSTW POLSKI.

RAJD ŚLĄSKA 2017
 
13-15 października

Start: Stadion Śląski (Chorzów)

Meta: Żory

13 odcinków specjalnych  
(Stadion Śląski, Wyry, Ochaby, 
Miedźna, Mikołów, Bzie, Suszec, 
Chybie)

135 km oesowych

Cykle: InterCars RSMP, RSMŚl

Zwycięzcy RSMP: Tomasz Kasperczyk/ 
Damian Syty (Ford Fiesta R5)

RAJD ŚLĄSKA 2019
 
6-7 września

Start: Mysłowice, 

Meta: Żory

12 odcinków specjalnych (Mikołów, 
Kryterium 100-lecia Powstań 
Śląskich, Kiczyce, Jastrzębie-Zdrój, 
Warszowice, Suszec)

108 km oesowych

Cykle: RSMP, Motul HRSMP, RSMŚl

Zwycięzcy RSMP: Mikołaj Marczyk/
Szymon Gospodarczyk (Skoda Fabia R5)

RAJD ŚLĄSKA 2018
 
29-30 czerwca

Start: Stadion Śląski (Chorzów), 

Meta: Żory

9 odcinków specjalnych (Mikołów, 
Stadion Śląski, Suszec, Bzie, Chybie)

112 km oesowych

Cykle: RSMP, Motul HRSMP, RSMŚL

Zwycięzcy RSMP: Tomasz Kasperczyk/
Damian Syty (Ford Fiesta R5)

RAJD ŚLĄSKA 2021
 
10-11 września

Start:  Spodek (Katowice)

Meta: Stadion Śląski (Chorzów)

9 odcinków specjalnych (Wyry, 
Bestwina, Chybie, Jastrzębie-Zdrój, 
Katowice)

101 km oesowych

Cykle: RSMP, Motul HRSMP, RSMŚl

Zwycięzcy RSMP: Mikołaj Marczyk/ 
Szymon Gospodarczyk (Skoda Fabia 
Rally2 Evo)

fot. Janusz Boruta 
RAJD ŚLĄSKA 2020
11-12 września

Start i Meta: Stadion Śląski (Chorzów) 

7 odcinków specjalnych (Miedźna, 
Jastrzębie-Zdrój, Warszowice)

100 km oesowych

Cykle: RSMP, Motul HRSMP, RSMŚl

Zwycięzcy RSMP: Jari Huttinen/  
Mikko Lukka (Hyundai i20 R5)

RAJD ŚLĄSKA 2022
9-11 września

Start: ul. Dworcowa (Katowice)

Meta: Stadion Śląski (Chorzów)

12 odcinków specjalnych  (Katowice, 
Bestwina, Kiczyce, Jastrzębie-Zdrój, 
Kryterium 100-lecia Powstań 
Śląskich, Siewierz, Pilica, Łany 
Wielkie) 

108 km oesowych (rajd przerwany  
po OS4) 

Cykle: RSMP, Motul HRSMP, FIA CEZ 
(Historic), RSMŚl, RMP

Zwycięzcy RSMP: Grzegorz Grzyb/ 
Adam Binięda (Skoda Fabia Rally2 Evo)

fot. Maciej Niechwiadowicz

fot. Maciej Niechwiadowicz

2017 2018 2019 2020 2021 2022

fot. Maciej Niechwiadowicz

fot. Janusz Boruta 

fot. Janusz Boruta 
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ZMIENNE I TRUDNE WARUNKI ATMOSFERYCZNE NARZUCIŁY TON RYWALIZACJI  
W RAJDZIE ŚLĄSKA 2022. W TYCH WARUNKACH NAJLEPIEJ PORADZILI  

SOBIE GRZEGORZ GRZYB I ADAM BINIĘDA JADĄCY ŠKODĄ FABIĄ RALLY2 EVO. 
DRUGIE MIEJSCE ZAJĘLI SZWEDZI, TOM KRISTENSSON I ANDREAS JOHANSSON 

(HYUNDAI I20 R5), KTÓRZY DZIĘKI TEMU NA KONIEC ROKU SIĘGNĘLI  
PO TYTUŁ MISTRZÓW POLSKI.

PRÓBA WODY 
W alka o zwycięstwo w Rajdzie Śląska 2022 była 

niezwykle zacięta. Dowodem tego jest fakt,  
że aż sześciu kierowców zapisało na swoje 
konto zwycięstwo na odcinkach specjalnych. 

Po raz pierwszy trasa rajdu została podzielona na dwa etapy – 
w sobotę i niedzielę zawodnicy ścigali się na trasach wytyczo-
nych w różnych częściach województwa śląskiego.

Rajd Śląska 2022 – klasyfikacja 
generalna RSMP: 
 

1. Grzyb/Binięda   1:01:26,5 
(Škoda Fabia Rally2 Evo)  

2. Kristensson/Johansson   +17,1 
(Hyundai i20 R5)  

3. Wróblewski/Wróbel   +25,8 
(Škoda Fabia Rally2 Evo)  

4. Gabryś/Dymurski   +1:14,4 
(Škoda Fabia Rally2 Evo)

5.  Sobczak/Marczewski    +2:55,0 
(Porsche 911 GT3)

6. Parys/Górski   +3:48,5 
(Ford Fiesta Proto)  

7. Bolek/Jastrzębski   +4:23,4 
(Ford Fiesta Rally3) 

8. Tochowicz/Białowąs   +4:34,0 
(Citroen C3 Rally2) 

9. Kwiatkowski/Zieliński  +5:21,4 
(Subaru Impreza STI)

10. Sroka/Kielar  +5:35,0 
(Peugeot 208 Rally4)  
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EFEKTOWNE OTWARCIE
Rajd rozpoczął się w piątek wieczorem od efektownej ceremonii 
startu na jednym z katowickich deptaków. Przez rampę na świeżo 
odnowionej ulicy Dworcowej przejechało przeszło 80 załóg star-
tujących w cyklach RSMP, Motul HRSMP, RSMŚl i RMP. Po starcie  
w centrum miasta rozegrano widowiskowy prolog. Zawodnicy  
ścigali się m.in. w Strefie Kultury i na rondzie, u stóp katowickiego  
Spodka. W klasyfikacji RSMP najlepszy czas na tej próbie  
zanotowali goście ze Szwecji: Tom Kristensson i Andreas Johansson,  
jadący Hyundaiem i20 R5.

SPOKOJNA SOBOTA
Prawdziwe ściganie zaplanowano jednak na kolejne dni. W sobotę 
rywalizacja toczyła się na znanych już oesach w Jastrzębiu-Zdroju, 
Bestwinie i Kiczycach – każdy z nich był przejeżdżany dwukrotnie.  
Po sześciu odcinkach specjalnych czele widnieli Kristensson  
i Johansson, prowadzili jednak z przewagą zaledwie 5 sek. nad 
Grzegorzem Grzybem i Adamen Biniędą (Škoda Fabia Rally2 evo). 
Kolejne 2,4 sek. tracili bracia Jarosław i Michał Szejowie (Hyundai  
i20 R5). Czołową piątkę uzupełniali Kacper Wróblewski i Jakub 
Wróbel (Škoda Fabia Rally2 evo, +16,3 sek.) oraz Zbigniew Gabryś  
z Danielem Dymurskim (Škoda Fabia Rally2 evo, +23,0 sek.).  
Z kolei w ośce” (klasyfikacja 2WD) na czele byli Jacek Sobczak  
i Michał Marczewski (Porsche 911 GT3). Etap zakończył się krótkim,  
1,5-kilometrowym superoesem pod Stadionem Śląskim. Na trasie  
Kryterium 100-lecia Powstań Śląskich najszybsi byli Łukasz  
Byśkiniewicz i Daniel Siatkowski (Hyundai i20 R5), ale nie zmieniło  
to klasyfikacji wśród czołowych załóg.

DESZCZOWA NIEDZIELA
Drugi etap Rajdu Śląska zlokalizowany został na północny wschód 
od Chorzowa. Na zawodników czekało pięć odcinków specjalnych, 
bez przerwy serwisowej: Bruk Premium (Siewierz), Pilica i najdłuższy 
oes rajdu – Łany Wielkie (15,18 km). Prognozy pogody zapowiada-
ły opady deszczu, więc kluczowy był dobór opon, którego dokony-
wano podczas porannego serwisu. Grzyb oraz Wróblewski postawili  
tylko na opony deszczowe, pozostali zaryzykowali zabranie na zapas  
opon typu slick, na suchy asfalt. Najlepiej na tym wyszli Grzyb  
i Binięda, którzy już od pierwszego oesu wysunęli się na prowadzenie.  
Pierwszej pozycji nie oddali do końca rajdu. Mimo zaciekłej pogo-
ni szwedzka załoga (Kristensson i Johansson) musiała zadowolić się 
drugim miejscem, ze stratą 17,1 sek. Na najniższym stopniu podium 
stanęli Wróblewski i Wróbel (+25,8 sek.). Deszcz sprawił, że warunki 
stały się naprawdę trudne – przekonali się o tym m.in. bracia Szejowie  
oraz Byśkiniewicz i Siatkowski: ta ostatnia załoga mocno rozbiła swojego 
Hyundaia po zderzeniu ze słupem. Na szczęście kierowca i pilot wyszli 
z wypadku bez szwanku. W kategorii 2WD najlepsi okazali się Sobczak 
i Marczewski, którzy jadąc Porsche 977 GT3, pokonali o 2 min. 40 sek. 
duet Sroka/Kielar (Peugeot 208 Rally4).

Zwycięstwo Grzegorza Grzyba i Adama Biniędy pozwoliło im zbli-
żyć się w punktacji sezonu o 6 punktów do Toma Kristenssona  
i Andreasa Johanssona. Szwedzi zapisali na swoje konto  
kolejną rundę RSMP – Rajd Wisły. Podczas finałowej rundy  
w słowackich Koszycach Kristensson i Johansson zajęli drugą  
pozycję, za Grzybem i Biniędą, i to im wystarczyło, by sięgnąć  
po tytuł mistrzów Polski 2022. 
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RAJDOWY SEZON  
2023

Załoga Samochód Rajd Nyski Rajd Małopolski Punkty

Gluza/Sęk Honda Civic 1 3 56

Wincencik Renault Clio Sport 5 1 47

Pasterak/Gładysz Honda Civic Type-R 6 5 33

Mrozek/Kozakiewicz Renault Clio Sport 7 4 32

Schmidt/Kolaczek Renault Clio Sport 2 - 28

Rajdowe Mistrzostwa Południa 2023

Rajdowe Samochodowe Mistrzostwa Polski 2023

FIA European Rally Trophy 

Załoga Samochód Rajd Świdnicki 
(asfalt)

Rajd  
Podlaski 
(szuter)

Rajd  
Polski 

(szuter)

Rajd
Žemaitija 
(szuter)

Rajd  
Rzeszowski 

(asfalt)
Punkty

Grzyb/Binięda Škoda Fabia Rally2 evo 1 3 1 1 1 156

Byśkiniewicz/
Siatkowski Škoda Fabia Rally2 evo 4 4 4 3 3 109

Płachytka Škoda Fabia Rally2 evo 2 5 2 - 4 100

Kołtun/Pleskot Ford Fiesta Rally2 7 6 6 5 5 80

Sesks/Francis Škoda Fabia Rally2 evo 3 1 NS NS - 60
Załoga Samochód

Valašská 
Rally 
(CZE - 
asfalt)

Rali 
Terras 

d'Abobo-
reira 

(POR - 
szuter)

Rallye 
Inter-

national 
Ain-Jura 
(FRA - 
asfalt)

Rallye 
Český 

Krumlov 
(CZE - 
asfalt)

Donegal 
Inter-

national 
Rally  
(IRL – 
asfalt)

Zagreb 
Delta 
Rally 

(CRO - 
asfalt)

Rallye 
Weiz 

(AUT - 
asfalt)

Rali 
Vinho da 
Madeira  
(POR – 
asfalt)

Rajd  
Rze-

szowski 
(asfalt)

Ulster 
Rally  
(IRL – 
asfalt)

Punkty

Dohnal/ 
Švec

Peugeot 
208 Rally4 13 NS NS 5 NS 2 13 NS NS NS 277

Callum/ 
O'Sullivan

VW Polo 
R5 NS NS NS NS 1 NS NS NS NS 1 180

Štefan/ 
Vichtora

Škoda  
Fabia  

Rally2 evo
11 NS NS 6 NS NS NS NS NS NS 162

Kopecky/ 
Hloušek

Peugeot 
208 Rally4 2 NS NS 1 NS NS NS NS NS NS 162

Antunes/ 
Hugo

Peugeot 
208 Rally4 NS 13 NS NS NS NS NB 18 NS NS 162
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C ykl FIA European Rally Trophy (FIA ERT) to dość 
młoda seria. Jest ona jednak nierozerwalnie związana  
z dużo starszymi rajdowymi mistrzostwami Europy. 
Po raz pierwszy o tytuł najlepszego kierowcy Starego 

Kontynentu rywalizowano w 1953 r. – wtedy mistrzem został 
Niemiec, Helmut Polensky. W latach 1966, 1967 i 1971  
po tytuł mistrzowski sięgał Sobiesław Zasada. Aż do 1973 r.,  
kiedy to wystartowały mistrzostwa świata, sukces w europejskim  
championacie był najwyższym osiągnięciem dla kierowcy rajdowego.

RAJD ŚLĄSKA JEST W TYM ROKU CZĘŚCIĄ FIA EUROPEAN RALLY TROPHY.  
TA MIĘDZYNARODOWA SERIA TO PRZEDSIONEK DO RAJDOWYCH  

MISTRZOSTW EUROPY FIA!

MIĘDZYNARODOWY  
POZIOM

SKOMPLIKOWANY SYSTEM
Kalendarz mistrzostw Europy szybko zaczął się rozrastać –  
z 10 rund w 1953 r. do 25 rajdów w 1974 r. Dlatego od 1975 r. 
wprowadzono system współczynników – każda impreza miała 
przydzielony taki współczynnik, przez który mnożone były zdobyte 
w niej punkty. Zwycięstwo w Rajdzie Polski (współczynnik 3) było 
więc więcej warte niż wygrana w odbywającym się miesiąc później 
austriackim Rajdzie Taurus (współczynnik 1). W 1988 r. zmieniono 
wartości współczynników – z 1, 2, 3 i 4 na 2, 5, 10 i 20. Kalendarz 

składał się już wówczas z blisko 50 rund, ale walka o tytuł toczyła 
się na odcinkach specjalnych 10 najwyżej punktowanych rajdów. 
W 2004 r. przeprowadzono małą rewolucję – zlikwidowano 
współczynniki, w kalendarzu mistrzostw pozostawiono tylko  
ok. 10 rajdów, które do tej pory miały współczynnik 20,  
a pozostałe rajdy przypisano do kilku serii regionalnych mistrzostw: 
Europy Centralnej, Beneluksu, Bałkanów i innych.

EUROPEJSKI FINAŁ
W zamierzeniu FIA mistrzostwa europejskich stref miały być 
propozycją dla zawodników, których ambicje wykraczały 
poza walkę o tytuły w krajowych mistrzostwach, ale nie mieli  
oni środków lub możliwości, by wziąć udział w bardziej prestiżo-
wym cyklu mistrzostw Europy. Problemem był jednak niewielki 
prestiż tych championatów. Aby urozmaicić rywalizację i popra-
wić jej atrakcyjność, stworzono cykl FIA European Rally Trophy –  
w swojej pierwszej wersji wystartował on w 2014 r. Rywalizacja 
tak jak do tej pory toczyła się w regionalnych mistrzostwach: 
alpejskich, bałkańskich, bałtyckich, Beneluksu, celtyckich,  
centralnych i iberyjskich. Zawodnicy, którzy najlepiej wypadli  
w swoim regionie, mogli wziąć udział w finale – do startu w wybra-
nym wcześniej rajdzie zapraszano czołową piątkę z każdej z klas,  
w każdym regionie.

ZWYCIĘZCY FIA EUROPEAN RALLY TROPHY
2014   Krum Donchev / Petar Yordanov (BG)   Ford Fiesta R5
2015   Murat Bostanci / Onur Vatansever (TR)  Ford Fiesta R5
2016   Rashid Al-Ketbi (UAE) / Giovanni Bernacchini (IT) Ford Fiesta R5
2017   Yagiz Avci / Bahadir Gücenmez (TR)  Škoda Fabia R5
2018   Alexandre Camacho / Rui Rodrigues (PT)  Škoda Fabia R5
2019   Ondřej Bisaha / Petr Těšínský (CZ)   Hyundai i20 R5
2020   Ondřej Bisaha / Petr Těšínský (CZ)   Hyundai i20 R5
2021   Mustafa Çakal / Özgür Akdağ (TR)   Hyundai i20 R5
2022   Tom Kristensson / Andreas Johansson (SE)  Hyundai i20 R5

NOWA FORMUŁA
W 2023 r. FIA ponownie postanowiła uatrakcyjnić cykl European 
Rally Trophy. Od tego sezonu obowiązują więc nowe zasady. 
Zamiast regionalnych mistrzostw i jednego finału utworzono 
jeden wspólny cykl. W kalendarzu znalazło się blisko 20 rajdów 
w całej Europie. W każdym kraju mogą się odbyć maksymalnie 
dwie rundy zaliczane do FIA ERT. Zawodnicy mogą sami wybrać,  
w których imprezach chcą wziąć udział – na koniec sezonu liczy 
się sześć najlepszych wyników. Tytuł mogą zdobyć kierowcy, którzy 
na początku roku nie mieli jeszcze ukończonych 27 lat. Dodatkowo 
ustalono współczynniki zależne od frekwencji w danej klasie.  
To daje szanse kierowcom startującym w liczniejszych, choć 
niekoniecznie najmocniejszych kategoriach. W kalendarzu 
FIA ERT 2023 znalazły się dwie rundy rozgrywane w Polsce.  
To Rajd Rzeszowski, który został rozegrany w sierpniu, oraz Rajd 
Śląska, który debiutuje w rywalizacji na europejskim poziomie.
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T ak jak większość dyscyplin, sport motorowy jest podzie-
lony na wiele szczebli. Aby zostać najlepszym kierowcą 
świata, trzeba nierzadko przejść długą drogę od ama-
torskich występów przez coraz bardziej profesjonalne  

i kosztowne zawody.

WOKÓŁ TRZEPAKA
Pierwszym krokiem w rajdowej karierze są rajdy amatorskie.  
W Polsce są to Konkursowe Jazdy Samochodem (KJS), na których 
można zdobyć punkty do pierwszej licencji sportowej. Co ważne, 
w KJS obowiązują te same zasady co w rajdach każdego innego 
szczebla. Jest więc trasa okrężna, odcinki dojazdowe, punkty kon-
troli czasu (PKC), książki i karty drogowe. To pozwala przyszłym 
rajdowcom obeznać się z rajdowym światem i obowiązującymi 
w nim przepisami. Tym, co odróżnia KJS od rajdów, jest forma 
prób sportowych. Na początek zamiast odcinków specjalnych 
między drzewami i domami młodzi kierowcy pokonują zwykle 
próby zręcznościowe na placach, parkingach czy wewnętrznych 
drogach różnych zakładów. Próby wokół trzepaka” są może 
mniej spektakularne od oesów, ale można je pokonać seryj-
nymi samochodami, bez dodatkowych środków bezpieczeństwa  
(poza obowiązkowymi kaskami).

RAJDOWE SAMOCHODOWE MISTRZOSTWA POLSKI, FIA EUROPEAN RALLY 
TROPHY, RAJDOWE MISTRZOSTWA POŁUDNIA, FIA CENTRAL EUROPEAN ZONE – 

RAJD ŚLĄSKA JEST CZĘŚCIĄ WIELU RÓŻNYCH CYKLI.  
ALE CO TO WŁAŚCIWIE ZNACZY?

OD KJS DO WRC

PIERWSZE OESY
Po zdobyciu wymaganej liczby punktów w KJS, badaniu psychofi-
zycznym i dopełnieniu kilku formalności otrzymujemy licencję RN. 
Uprawnia ona do startu w rajdach okręgowych (RO). Tu wyma-
gany jest już profesjonalny sprzęt – rajdowy kombinezon, kask 

oraz samochód zgodny z regulaminem sportowym PZM i FIA.  
Aby jednak obniżyć koszty, do startu dopuszczone są pojazdy, 
których homologacja sportowa już wygasła; ponadto nałożone 
są ograniczenia dotyczące opon i paliwa, a o tytuły mistrzowskie 
mogą walczyć tylko załogi w samochodach z napędem na jedną  
oś. Odcinki specjalne nie powinny być dłuższe niż 10 km, a cały rajd 
musi być rozegrany na maksymalnie 50 km oesowych (rajdy łączone 
z rundami RSMP są wyjątkami od tej reguły). W formule rajdów 
okręgowych są rozgrywane regionalne mistrzostwa: m.in. Rajdowe 
Samochodowe Mistrzostwa Śląska, Rajdowe Mistrzostwa Południa, 
Rajdowe Samochodowe Mistrzostwa Powiatu Olsztyńskiego czy 
Tarmac Masters. Punkty zdobyte w rajdach RO pozwalają zdobyć 
licencję R, uprawniającą do startu w RSMP i wszystkich rajdach 
wyższej rangi.

KRAJOWE PODWÓRKO
Rajdowe mistrzostwa Polski są organizowane od lat 20. XX w. 
Obecnie odbywają się one zgodnie z przepisami FIA dotyczącymi 
rajdów regionalnych. Oznacza to, że wszystkie krajowe champio-
naty w różnych państwach są sobie równe i odbywają się na takich 
samych zasadach. Rywalizacja o tytuł mistrza Polski toczy się co 
roku na 7-8 rajdach rozgrywanych na szutrowych lub asfaltowych 
nawierzchniach. Rundy Rajdowych Samochodowych Mistrzostw 
Polski (RSMP) mają co najmniej 100 km odcinków specjalnych –  
w ramach jednego etapu lub podzielonych na dwa etapy. Od kilku- 
nastu lat w RSMP mogą startować kierowcy zagraniczni, dzięki czemu 
na liście mistrzów Polski znajdziemy m.in. Francuzów, Szwedów  
czy Finów.

STARY KONTYNENT
FIA stworzyła wiele międzynarodowych cykli – część z nich to 
puchary obejmujące tylko wybrane regiony. Obok nich funkcjo-
nują też mistrzostwa regionalne m.in. Afryki, Bliskiego Wschodu 
czy Azji i Pacyfiku. Dla nas najbardziej interesujące są jednak  
rajdowe mistrzostwa Europy. FIA European Rally Championship 
(FIA ERC) składa się z ośmiu rajdów w ośmiu europejskich krajach. 
Na tej liście jest także Rajd Polski, który odbywa się na mazurskich 
szutrach. Rundy FIA ERC są rozgrywane na tych samych zasadach 
co rundy krajowych mistrzostw – choć mogą być nieco dłuższe –  
i zwykle są ich częścią (Rajd Polski jest też rundą RSMP). Uczestnicy 
FIA ERC muszą jednak zadeklarować swój udział w tym cyklu  
i tylko załogi zgłoszone do tych mistrzostw zbierają punkty do 
końcowej klasyfikacji. To pozwala uniknąć sytuacji, w której lokalni 
kierowcy, walczący tylko w swoich krajowych mistrzostwach, zabie-
rają punkty załogom rywalizującym o tytuł mistrza Europy.

PROFESJONALNY POZIOM
Rajdowe mistrzostwa świata (World Rally Championship – WRC) 
to już zupełnie inny poziom. Rajdy zaliczane do tego cyklu są  
organizowane według specjalnych przepisów, mają 300-350 km  
odcinków specjalnych i zwykle trwają trzy dni. WRC to jedyna  
seria, w której mogą startować hybrydowe samochody klasy  
Rally1 – następcy aut WRC. Auta te mogą wystawiać jedynie  
profesjonalne zespoły fabryczne. W WRC prowadzona jest także  
klasyfikacja konstruktorów. Najlepsi kierowcy świata ścigają się  
po asfalcie, szutrze oraz po śniegu. Obok blisko 400-konnych pro-
totypów klasy Rally1 w WRC mogą brać udział samochody znane  
z mistrzostw Europy czy Polski – rajdówki klasy Rally2, Rally3 
czy Rally4. Dla nich prowadzone są osobne klasyfikacje (WRC2,  
WRC3). W klasie WRC2 rywalizują m.in. kierowcy z Polski – Kajetan  
Kajetanowicz oraz Mikołaj Marczyk.

AKTUALNI MISTRZOWIE W NAJWAŻNIEJSZYCH SERIACH:
 
WRC   KALLE ROVANPERÄ / JONNE HALTTUNEN (FI)   Toyota GR Yaris Rally1
ERC    Efrén Llarena / Sara Fernández (ES)  Skoda Fabia Rally2 Evo
RSMP Tom Kristensson / Andreas Johansson (SE) Hyundai i20 R5
RMP   Maciej Hawro / Wojciech Kołaczek (PL)  Honda Civic VTi
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W RSMP 2023 najbardziej emocjonująca rywalizacja 
odbywa się właśnie wśród załóg samochodów Rally3. 
Jaki będzie ten najbliższy, domowy rajd z Twojej 
perspektywy?
Nie ukrywam, że bardzo się cieszę na start w Rajdzie Śląska, ponieważ  
będzie to dla naszego zespołu bardzo ważny wyścig. Plan jest 
jeden: chcemy razem z Danielem pojechać szybko i czysto – tak, 
żeby powalczyć o zwycięstwo. Po Rajdzie Rzeszowskim mamy  
w klasyfikacji 11 punktów straty do Piotra (Parysa – red.)  
i Damiana (Sytego – red.), więc każdy zdobyty na mecie w Chorzowie 
będzie bardzo cenny. Nie mogę się doczekać ścigania przed tak dużą  
ilością kibiców, wśród których będzie wielu znajomych i przyjaciół, 
trzymających za nas kciuki. Świadomość jazdy u siebie” motywuje 
mnie mocniej do walki.

To będzie Twój drugi start w Rajdzie Śląska. Wracasz 
tu z dużo większym bagażem doświadczeń, ale też  
z innymi priorytetami. Czy to będzie dla Ciebie bardzo 
trudny rajd?
Debiut w tym rajdzie nie należał do łatwych, ale pozostawił dużo 
pozytywnych wrażeń. Już w zeszłym sezonie bardzo mi się podo-
bało, a teraz zapowiada się jeszcze lepiej. Mamy sporo nowości,  
a sama impreza z roku na rok staje się bardziej wymagająca. Dla nas  
także poziom trudności i waga tego startu mocno poszybowały  
w górę, więc łatwo na pewno nie będzie. Do przejechania mamy  

ponad 150 km bardzo szybkich, zróżnicowanych i trudnych technicznie  
odcinków specjalnych. Jest to jednak wyzwanie, które z chęcią 
podejmę – postaram się w pełni wykorzystać doświadczenie, jakie 
zebrałem przez ostatni rok. Będzie ciekawie!

Na Twoim prawym fotelu siedzi Daniel Dymurski, ale 
miałeś też okazję startować z innymi utytułowanymi 
zawodnikami. Co daje kierowcy współpraca z takimi 
pilotami?
Mimo że startuję drugi pełny sezon, miałem już okazję współ- 
pracować z kilkoma naprawdę świetnymi pilotami. Jeździłem  
z Andrzejem Górskim, Mateuszem Martynkiem, Jakubem Wróblem, 
Kamilem Hellerem czy Michałem Poradziszem, a to wszystko  
w jednym sezonie. Każdy czegoś mnie nauczył – i bardzo doceniam, 
że miałem taką szansę. Uważam jednak, że posiadanie jednego, 
stałego pilota to zdecydowanie lepsze rozwiązanie, które dało  
mi najwięcej w kontekście sportowego rozwoju. Z Danielem 
Dymurskim świetnie się rozumiemy i mamy już wypracowane 
pewne schematy, w których czujemy się dobrze. Mam za partnera 
w rajdówce jednego z najlepszych polskich zawodników, z imponu-
jącym doświadczeniem, ale przede wszystkim świetnego i otwar-
tego człowieka. Panuje między nami bardzo pozytywna atmosfera,  
a to bezcenne w podejmowaniu nowych sportowych wyzwań.

NOWE WYZWANIA
CO ŁĄCZY LUCA ALPHANDA, ADAMA MAŁYSZA I JAKUBA MATULKĘ? KAŻDY 

Z TYCH ZAWODNIKÓW ROZPOCZYNAŁ SWOJĄ KARIERĘ OD NARCIARSTWA, 
BY PÓŹNIEJ Z SUKCESAMI POŚWIĘCIĆ SIĘ SPORTOM MOTOROWYM. MŁODY 

KIEROWCA Z GLIWIC NIE UKRYWA SWOICH RAJDOWYCH AMBICJI.
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Wystartowałeś we wszystkich poprzednich edycjach 
Rajdu Śląska. Jak z perspektywy tego czasu oceniasz 
domową dla Ciebie i dla Darka Polońskiego imprezę?
Rajd Śląska mocno ewoluował przez te lata i staje się coraz  
ciekawszy. Myślę, że wcześniej to jednak Darek czuł się bardziej  
u siebie, ale teraz to się zmieniło: impreza zbliżyła się zasięgiem  
do Śląska Cieszyńskiego. Nie zabraknie bazy na Stadionie Śląskim  
i odcinka miejskiego w centrum Katowic – ogromnej gratki dla kibiców,  
zawodników i mediów – myślę, że to będzie świetny rajd!

To już Twój szósty sezon startów z Dariuszem 
Polońskim. Gdzie tkwi recepta na udaną, długoletnią  
współpracę?
Cały czas mi się wydaje, że tak niedawno zaczęliśmy ze sobą jeździć,  
a przygoda trwa już od 2017 r., od 63. Rallye du Var we Francji – 
który był wtedy dla mnie ogromnym testem umiejętności. Jeździmy 
razem już szósty sezon i przeżyliśmy wspólnie wiele rajdowych przygód. 
Dotarliśmy się przez ten czas na tyle mocno, że teraz często rozu-
miemy się bez słów i wiemy, co mamy robić. Wyczuć swoje samo- 
poczucie czy koncentrację – to bardzo ważne w sporcie, który wymaga 
ciężkiej pracy, by dobrze się czuć w swoim towarzystwie. 

Ma Pan okazję obserwować polskie rajdy nie tylko 
jako zawodnik HRSMP, ale także od strony medialnej.  
Jak z tych dwóch perspektyw ocenia Pan rozwój  
Rajdu Śląska?
Rajd Śląska to jedna z najciekawszych i najdynamiczniej rozwijają-
cych się imprez sportowych w naszym kraju. Nigdzie indziej nie spot- 
kałem tak wielkiej liczby kibiców na odcinkach miejskich, a to wszystko  
z kultową architekturą okolic Spodka i Stadionu Śląskiego w tle.

Jako zawodnik oczywiście obserwuję, jak wiele zmieniło się  
od momentu, kiedy po raz pierwszy tutaj stanąłem na starcie. Odcinki 
przesunęły się na południe od Chorzowa w niezwykle malownicze 
tereny, ale nadal są bardzo szybkie, kręte i wymagające. Trzeba też 
pogratulować organizatorom, że za każdym razem trasa ma wiele 
nowych fragmentów, co sprawia, że z pewnością nie jest to łatwa 
runda. Jednak o to właśnie chodzi – dzięki temu można sprawdzić 
swoje umiejętności. Z przyjemnością zapraszam wszystkich miło-
śników sportów motorowych na transmisję z Rajdu Śląska na żywo 
w Motowizji.

Starty z różnymi zawodnikami to duże wyzwanie dla pilota. Opis trasy 
jest mocno unormowany, ale każdy kierowca posługuje się inną skalą, 
szczegółowością i kolejnością przekazywania informacji. Pilot musi 
potrafić radzić sobie z takimi różnicami – pod presją czasu i podczas 
szybkiej jazdy na odcinku specjalnym.

W swoim sportowym dorobku masz również starty jako 
kierowca, więc poznałeś rajdy zarówno z prawego,  
jak i z lewego fotela rajdówki. Czy takie doświadczenia  
są cenne i pomagają pilotowi?
To prawda, swoją rajdową przygodę rozpocząłem jako kierowca – 
podczas Rajdu Wisły w 2008 r. Przez kilka kolejnych lat tych startów 
nie było dużo, ale myślę, że wiele mi dały – również jako pilotowi. 
Przede wszystkim pokazały mi, czego może wymagać kierowca i czego 
potrzebuje w danej chwili, jeśli chodzi o opis trasy. Nie tylko lepiej znam 
odczucia samego kierowcy, ale wiem, co może się dziać z samochodem 
na odcinku specjalnym. Mimo że piloci czasami lepiej czują ciałem, 
niż widzą oczami dany fragment trasy, to posiadanie doświadczenia 
kierowcy na pewno się przydaje.

Jeśli miałbyś opisać rajd, który twoim zdaniem byłby 
największym wyzwaniem dla pracy pilota, to jaka 
by to była impreza?
Uważam, że nie ma łatwych odcinków i rajdów – na każdym musimy 
być w pełni skupieni i profesjonalni. Z mojej perspektywy największym 
wyzwaniem są rajdy, które odbywają się przy bardzo ograniczonej  
widoczności. Wtedy trzeba dobrze wczuć się w to, co dzieje się z samo- 
chodem, i dyktować w takim tempie, żeby w opisie trasy nie być  
za daleko, ale nie zostać też z tyłu. Łatwiej powiedzieć, trudniej zrobić, 
ale w takich chwilach procentuje zgranie i wzajemnie zaufanie pomiędzy  
kierowcą i pilotem. Wyzwaniem są starty w upałach: bardzo łatwo 
wtedy się odwodnić i stracić koncentrację. Błędy na dojazdówkach  
i PKC, chociaż mniej spektakularne od tych na OS-ach, też mogą 
zaprzepaścić wysiłek zespołu. Jeśli chodzi o nawierzchnię, to wbrew 
pozorom szutry są bardziej przewidywalne: zakręty są zazwyczaj 
pokonywane bokiem, co lepiej pozwala się odnaleźć w notatkach. 

Po blisko 20 startach w Mercedesie w tym sezonie 
pojawił się Pan za kierownicą Porsche. Nie rozważał 
Pan startu w rajdówce najnowszej generacji?
Miałem przyjemność testować samochód klasy WRC podczas ubiegło-
rocznego Rajdu Akropolu. Oczywiście było to bardzo ciekawe przeżycie, 
ale jednak rajdówki historyczne, a w szczególności tylnonapędowe, 
dają mi osobiście więcej satysfakcji. Rywalizacja Mercedesem nie 
należała do łatwych, gdy weźmiemy pod uwagę gabaryty pojazdu 
i typowe dla naszych polskich rajdów bardzo kręte i wąskie odcinki 
specjalne. Porsche pod tym względem jest zdecydowanie inne: bardzo  
mocne, lekkie i zwinne, wymagające ciągłej uwagi ze względu  
na swój temperament. Nie ma tu żadnych nowinek technicznych, które  
w krytycznej sytuacji korygują błędy. Umiejętności i doświadczenie 
kierowcy wychodzą na pierwszy plan. Przede mną więc wiele miesięcy 
pokory i nauki, zanim będę w stanie wykorzystać potencjał 911 S.C.

Jaki samochód lub rajd byłby spełnieniem Pana 
sportowych marzeń?
Realizując projekt Rally TV, miałem okazję pracować na kilku wielkich 
imprezach klasy WRC i ERC. Widziałem, jak wielkim zainteresowaniem 
kibiców cieszą się rajdowe samochody historyczne. Start, który byłby 
spełnieniem moich sportowych marzeń, to oczywiście Rajd Monte 
Carlo. Zacytuję tu mojego kolegę, Grzegorza Gaca: Kierowcy rajdowi  
i piloci dzielą się na tych, którzy startowali w rajdzie Monte Carlo,  
i tych, którym się to nie udało, ale zawsze o tym marzyli”. Mam nadzieję,  
że jeszcze uda mi się wspiąć na ten rajdowy olimp i spróbować rywa-
lizacji na tych samych trasach, na których startowali najwybitniejsi 
kierowcy w historii. A na razie spełniłem inne marzenie, biorąc udział 
w Rajdzie Polskim w ramach HRSMP dwa lata temu.

SWOJĄ KARIERĘ ZACZYNAŁ ZA KIEROWNICĄ, LECZ PÓŹNIEJ PRZESIADŁ SIĘ 
NA STAŁE NA PRAWY FOTEL. JUŻ OD PRZESZŁO PIĘCIU LAT ŁUKASZ SITEK JEST 

PILOTEM DARIUSZA POLOŃSKIEGO. RAZEM RYWALIZUJĄ O NAJWYŻSZE 
POZYCJE W RAJDOWYCH MISTRZOSTWACH POLSKI.

KRZYSZTOF MIKULSKI ZNA RAJDY Z DWÓCH STRON –  
JAKO ZAŁOŻYCIEL KANAŁU MOTOWIZJA MIAŁ OKAZJĘ ZAGŁĘBIĆ SIĘ  

W ŚWIAT MOTORSPORTU OD MEDIALNEJ STRONY, A JAKO ZAWODNIK 
REGULARNIE UCZESTNICZY W HISTORYCZNYCH RAJDOWYCH 

SAMOCHODOWYCH MISTRZOSTWACH POLSKI.ROZUMIEMY SIĘ BEZ SŁÓW

MARZĘ O MONTE CARLO!
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W trzecim sezonie swoich startów debiutujesz  
w Rajdzie Śląska. Z jakim nastawieniem czekasz  
na najbliższy wyścig i co będzie dla Ciebie najwięk-
szym wyzwaniem?
Podchodzę do tego rajdu z dużą dawką optymizmu, ponieważ  
bardzo dobrze wspominam zeszłoroczny start. Był to mój debiut 
w randze rajdów okręgowych i stanowił duży krok naprzód.  
Nie mogłem sobie wymarzyć lepszego debiutu niż zwycięstwo  
w stawce PPC oraz wygrana w Power Stage. W tym roku będzie 
trudniej, ale na pewno chcemy walczyć o pierwsze miejsce. 
Priorytetem jest zdobycie punktów do klasyfikacji generalnej 
Rajdowych Mistrzostw Południa.

Odcinki specjalne to tylko jedno z trudnych wyzwań tegorocznej  
edycji. Brak tradycyjnego serwisu sprawia, że trzeba będzie  
uważać, aby pokonać rajd bez przygód i awarii. Bezbłędna jazda 
może okazać się kluczem do zwycięstwa.

Od początku Twojej kariery startujesz w Saxo VTS – 
bardzo popularnym samochodzie o bogatej historii  
w motorsporcie. Czym kierowałeś się w takim 
wyborze?
Citroën Saxo VTS to nadal bardzo popularna konstrukcja, z którą 
wiele osób rozpoczynało swoje kariery. Jest konkurencyjnym,  
zwinnym samochodem o bardzo dobrych osiągach. Niska masa  
i umiejscowienie środka ciężkości to atuty, które pomagają doskona-
lić umiejętności. Niektórzy narzekają na lekki tył, ale w moim stylu  
jazdy uważam to za zaletę francuskiej rajdówki. Kolejnym plusem 

są niskie koszty eksploatacji i dostępność części, co znacząco  
ułatwia utrzymanie przy ograniczonym budżecie. Uważam, że to 
świetny wybór na początek przygody z motorsportem.

Nie zaskoczy nikogo, że moim rajdowym marzeniem jest wypró-
bowanie się za kierownicą konstrukcji Rally4, Rally3 i Rally2. Mam 
nadzieję, że kiedyś uda się zrealizować ten plan. Jeśli chodzi o bardziej  
dostępne finansowo opcje, to chciałbym sprawdzić swoje siły  
w RallyN1 i porównać swoje tempo do zawodników tej klasy.

Sezon wchodzi w decydującą fazę: ważą się losy 
tytułów, a z drugiej strony trzeba już powoli myśleć 
o planach na kolejny rok. Jakie masz priorytety na 
najbliższe rundy?
Jesteśmy w połowie rywalizacji i walka o tytuł nadal pozostaje 
otwarta. Konkurencja jest bardzo wyrównana, więc o wyniku może 
zadecydować nawet niewielka różnica. Każdy rajd musimy przejechać 
na 110 proc. naszych możliwości, ponieważ konkurencja nie zwalnia. 
Po udanym Rajdzie Rzeszowiak, gdzie wygraliśmy wszystkie odcinki 
specjalne, chcemy utrzymać dobrą passę także na Rajdzie Śląska. 
Przekroczenie mety w Chorzowie bez żadnych problemów technicz-
nych to pierwszy z trzech ważnych kroków. Oczywiście marzę o tym, 
żeby zdobyć tytuł i stanąć na mecie Cieszyńskiej Barbórki, której nie-
stety nie udało nam się ukończyć w 2022 r. Myślimy także o przy-
szłym sezonie i pracujemy nad budżetem. Nie ukrywam, że chciałbym 
spróbować swoich sił w jeszcze lepszym samochodzie, ale to nadal 
za wcześnie, aby przekazywać potwierdzone plany. Teraz skupiamy 
się na zdobyciu mistrzostwa w RMP i RSMŚl.

ULICA, PARK, SZKOŁA, A NAWET… TEATR. ŚLĄSCY POLICJANCI UDOWADNIAJĄ,  
ŻE O BEZPIECZEŃSTWIE W RUCHU DROGOWYM MOŻNA I NALEŻY MÓWIĆ ZAWSZE 
I WSZĘDZIE. ODPOWIEDZIALNĄ JAZDĘ PROMUJĄ POPRZEZ KONKURSY, WARSZTATY, 

SZKOLENIA ORAZ PRZY OKAZJI RÓŻNYCH IMPREZ I ŚWIĄT.

F unkcjonariusze śląskiej policji na temat bezpieczeństwa  
w ruchu drogowym edukują jego uczestników w różnym 
wieku. Najmłodsi biorą udział w spotkaniach z policjantami 
odbywających się w ramach zajęć szkolnych czy imprez plene- 

rowych. Do zdobywania wiedzy w tym zakresie i wykorzystywania  
jej w codziennym życiu zachęcają dzieci także organizowane  
lub współorganizowane przez śląską policję konkursy tematyczne. 
Jeden z nich, Odblaskowa szkoła”, ma promować noszenie odblasków 
i wyposażyć w nie jak najwięcej uczniów śląskich podstawówek.

Szczególne działania związane z promocją bezpieczeństwa na drodze  
policjanci z województwa śląskiego kierują do młodych kierowców.  
Młodzieżowy Turniej Motoryzacyjny, Turniej Bezpieczeństwa w Ruchu  
Drogowym, cykl prelekcji Niedoświadczony = zagrożony” czy Akademia 
Młodego Kierowcy to tylko niektóre ze współtworzonych przez nich 
działań i akcji dla osób w młodym wieku. Funkcjonariusze nauczają 
młodzież w szkołach, na uczelniach, w urzędach miast, ale też  

w niecodziennych miejscach – pojawili się np. w Teatrze im. Adama 
Mickiewicza w Cieszynie, gdzie w ramach kampanii Z młodym kierowcą 
po doświadczenie” m.in. pokazywali młodym ludziom świat widziany 
przez alkogogle.

Jeśli chodzi o edukację dorosłych, śląscy policjanci informują  
i… sprawdzają. Dbają o to, aby przepisów przestrzegali uczestnicy 
organizowanych na Śląsku imprez motoryzacyjnych oraz odpowia-
dają na ich pytania w specjalnie wyznaczonych punktach. To samo 
robią na co dzień w ramach kampanii informacyjnych. W ubiegłych 
latach do odpowiedzialnej jazdy wraz z funkcjonariuszami zachęcały 
kierowców gwiazdy sportu, muzyki, kabaretu i mediów. Niecodzienna 
akcja odbyła się w tegoroczne walentynki w Bielsku-Białej.  
W centrum miasta policjanci wraz z utytułowanym rajdowcem  
Kajetanem Kajetanowiczem i jego żoną Anetą przekonywali  
przechodniów do tego, że warto zakochać się w bezpieczeństwie”.

O BEZPIECZEŃSTWIE  
ZAWSZE I WSZĘDZIE 

PO ZDOBYCIU PIERWSZYCH SZLIFÓW W SAMOCHODOWYCH MISTRZOSTWACH 
TYCHÓW W 2022 R. ADRIAN MICHALAK WYRUSZYŁ NA ODCINKI SPECJALNE 

RAJDOWYCH MISTRZOSTW POŁUDNIA. W TYM ROKU TOCZY ZACIĘTĄ WALKĘ  
O TYTUŁ MISTRZOWSKI W KLASIE PPC.

UTRZYMAĆ DOBRĄ PASSĘ
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R egion kojarzy się z przemysłem, głównie z wydobyciem 
węgla. Nic więc dziwnego, że nie brakuje tu rozrywek, 
w czasie których można zobaczyć, jak to w tej kopalni 
naprawdę jest. W Guido swoją ciekawość zaspokoją 

już nawet przedszkolaki, z kolei dorośli będą mogli przywdziać 
gumioki, wsiąść do szoli i ruszyć do roboty. Prawdziwa szychta 
w kopalni czeka!

Więcej szczegółów na stronie: kopalniaguido.pl.

ZEJŚĆ POD ZIEMIĘ CZY WSPIĄĆ SIĘ NA SZCZYT? SPRAWDZIĆ SIĘ NA SZYCHCIE 
CZY POLEŻEĆ DO GÓRY BRZUCHEM? SKOSZTOWAĆ CIAPKAPUSTY CZY WBIĆ 

WIDELCZYK W KOPĘ? PRZED WAMI KRÓTKI PRZEWODNIK PO BOGATYM  
W ATRAKCJE I SMAKI ŚLĄSKU.  

TYLKO W TRZECH MIASTACH W POLSCE MOŻNA JEŹDZIĆ 
TROLEJBUSAMI, W TYM JEDNYM NA ŚLĄSKU – W TYCHACH.

CZY WIESZ, ŻE…?

Park Gródek w Jaworznie jest nazywany polskimi Malediwami.

Kopalnia Guido oferuje najgłębiej położoną trasę turystyczną  
w górnictwie węglowym w Polsce.

Wikipedia common, dwa Solarisy Trollino na przystanku Tychy Dworzec PKP.

NO TO W GÓRĘ!
To na Śląsku są jakieś góry? A jakże! Szlaków jesttu pod 
dostatkiem, a na spragnionych wysiłku czekają trasy m.in.  
w Beskidzie Śląskim. Kto nie ma ochoty na wędrówki, i tak 
może stanąć na szczycie – wystarczy skorzystać np. z kolei 
gondolowej na Szyndzielnię. W górskiej ofercie są też inne 
atrakcje. Przykładowo można zjechać ze stoku Dębowca… 
torem saneczkowym. Na małych i dużych amatorów takich 
zjazdów czekają tunele, zakręty i piękne krajobrazy. A jeśli ktoś 
woli oglądać panoramę miasta, powinien się udać do Legendii 
w Chorzowie i zasiąść wygodnie w gondoli największego  
stacjonarnego diabelskiego młyna w Polsce.Zmęczeni wędrówką mogą odpocząć w jednym z licznych  

w Beskidzie Śląskim górskich schronisk.
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MM… WODZIONKA?
Podobno to najlepsza ze śląskich zup, ale jakich innych lokal-
nych pyszności można skosztować w tym regionie? 

Na pierwsze:
• krem z oberiby na żurze, czyli krem z kalarepy podawany  

z chipsem z kindziuka,
• żur żyniaty – z purée chrzanowym i białą kiełbasą,
• bioło polywka – zupa m.in. na wędzonych żeberkach  

i boczku.

Na drugie:
• rolada wołowa, kluski śląskie i modra kapusta,
• żeberka z ciapkapustą,
• królik z panczkrautem i krokietem z krupniokiem.

Na deser:
• szpajza cytrynowa,
• kołocz śląski z jabłkiem,
• śląska kopa.

Co kryje się pod niektórymi nazwami? I gdzie można skosztować 
każdego z tych dań? 

Dowiedz się więcej na: www.slaskiesmaki.pl

WŁOŚCI JEJ WYSOKOŚCI
Spacer po górach już był, to teraz czas na przechadzkę  
po dolinach. I nie byle jaką przechadzkę, na Śląsku jest bowiem 
wiele pięknie urządzonych pałaców, zamków i zadbanych 
parków, w których można odkryć niejedną ciekawą historię 
z przeszłości.

• Zamek Piastowski w Raciborzu – nazywany jest  
najcenniejszym średniowiecznym zamkiem w woje-
wództwie, a jako jeden z jego najbardziej wartościowych 
obiektów wymienia się kaplicę św. Tomasza Becketa  
z Cantebury, określaną perłą śląskiego gotyku. Cieka-
wostką może być natomiast to, że na zamku jest jedno  
z najstarszych w Polsce graffiti – z VXII w. Można  
je zobaczyć na półpiętrze budynku mieszkalnego.  
Pochodzi z czasów wojny trzydziestoletniej, napisy  
zostały wykonane być może przez stacjonujących  
tam żołnierzy.

• Zamek w Tworkowie – zbudowany prawdopodobnie  
w średniowieczu, dzisiaj jest w ruinie. Dzięki przeprowa-
dzonym pracom rewitalizacyjnym można go zwiedzać, 
warto wejść zwłaszcza na 21-metrową wieżę, z której  
można podziwiać okolicę. W XIX w. przy pałacu uruchomiono  
browar i produkcję piwa na sposób bawarski”, co było  
nowością na Górnym Śląsku. Ci, którzy chcieli przyjechać  
do ogródka piwnego, mogli skorzystać ze specjalnych  
pociągów, które od wiosny do jesieni dowoziły gości piwiarni z 
Raciborza do Tworkowa.

• Zamek w Ogrodzieńcu – wzniesiony za czasów  
króla Kazimierza Wielkiego, później z gotyckiego zamku 
stał się renesansową rezydencją, aż w końcu został znisz-
czony w 1655 r. przez Szwedów, następnie odbudowany,  
a później spalony przez… Szwedów. Współcześnie udostęp-
nione do zwiedzania ruiny są popularne nie tylko wśród  
turystów,lecz także reżyserów. Zamek zagrał” w takich  
filmach jak Janosik” Jerzego Passendorfera czy Rycerz”  
Lecha Majewskiego.

TU ODPOCZNIESZ
5 MIEJSC NA LENIWE SPACERY

• PARK GRÓDEK – JAWORZNO

• PALMIARNIA MIEJSKA – GLIWICE

• PAPROCANY – TYCHY

• PARK ZAMKOWY – PSZCZYNA

• ŻABIE DOŁY – BYTOM
Tychy, jezioro Paprocany

GDZIE NA ŚLĄSKU MOŻNA SPOTKAĆ KOZĘ KARPACKĄ 
CZY SOWĘ ŚNIEŻNĄ, A TAKŻE ZOBACZYĆ POKAZY 
LOTÓW PTAKÓW DRAPIEŻNYCH? LEŚNY PARK 
NIESPODZIANEK W USTRONIU ZAPRASZA!

CZY WIESZ, ŻE…?

Zamek Piastowski w Raciborzu

Zamek Ogrodzieniec

Czy na Śląsku można spotkać Białą Damę? W którym pałacu swoją 
siedzibę ma Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk? Gdzie wypoczywają polscy 
prezydenci już od czasów Ignacego Mościckiego? 

Dowiedz się na: www.slaskie.travel
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SPALONY! KRĘĆ SZYBCIEJ! CO ZA WEJŚCIE W ZAKRĘT! ALE SKOK! BIS! BIS! KTÓRE  
Z TYCH OKRZYKÓW MOŻNA JUŻ BYŁO USŁYSZEĆ NA STADIONIE ŚLĄSKIM?  

ZAPEWNE WSZYSTKIE, WSZAK JEST ON ARENĄ DLA WIELU WYDARZEŃ  
ZE ŚWIATA SPORTU I ROZRYWKI. CO TU BYŁO GRANE?

G dyby był człowiekiem, mógłby już sobie spokojnie  
przejść na emeryturę, dwa lata temu skończył bowiem 
65 lat. Te urodziny były doskonałym momentem  
do tego, by powspominać, poszukać starych zdjęć  

i przypomnieć sobie emocje, które nam towarzyszą w chwilach, 
gdy wspólnie cieszymy się ze zwycięstwa, przełykamy gorycz 
porażki czy czekamy, aż na scenie pojawi się…

U2
Bono wraz z zespołem wystąpił na Stadionie Śląskim w 2009 r. 
i był to ich drugi koncert w tym miejscu. Jego uczestnicy, oprócz 
muzycznych wrażeń, pewnie zapamiętali również wielkiego  
pomarańczowo-zielonego pająka, czyli ponad 40-metrową kon-
strukcję, o której mówiło się wtedy jako o największej otwartej scenie  

w historii muzyki rozrywkowej. Kto jeszcze zagrał na Śląskim? 
Wśród gwiazd pojawiły się takie grupy jak Iron Maiden, 
Metallica, AC/DC, The Police, Rammstein czy The Rolling Stones.  

PRZEŻYJMY TO JESZCZE RAZ
Stadion Śląski był miejscem wielkich sportowych triumfów:

• 2 lipca 1967 r. – Irena Szewińska wyrównuje rekord świata  
w biegu na 200 m,

• 7 maja 1960 r. – Stanisław Gazda zwycięża piąty etap  
XIII Wyścigu Pokoju,

• 2 września 1973 r. – Jerzy Szczakiel zostaje indywidualnym 
mistrzem świata na żużlu.

fot. Tomasz Żak

fot. Tomasz Żak

Kibice piłki nożnej mogą natomiast wspominać zwycięski 
mecz, który odbył się 20 października 1957 r. Przeciwko 
ZSRR wystąpił  m.in.  Gerard Cieśl ik,  który strzel i ł 
przeciwnikom aż dwie bramki. Dzięki niemu stadion 
zyskał miano świątyni futbolu.

Gerard Józef Cieślik to legenda polskiej piłki nożnej. 
Niezwykle utalentowany gracz, reprezentant kraju  
i olimpijczyk, a po zakończeniu kariery trener. Zmarł  
w 2013 r., ale wciąż można go spotkać – wykonany  
z brązu pomnik stanął w zeszłym roku przed siedzibą  
dyrekcji Stadionu Śląskiego.

STADION ŚLĄSKI STADION ŚLĄSKI, KTÓRY MA OK. 55 TYS. MIEJSC 
SIEDZĄCYCH, ZAJMUJE 37. MIEJSCE W RANKINGU 
NAJWIĘKSZYCH STADIONÓW SPORTOWYCH W EUROPIE. 
NA PIERWSZYM MIEJSCU UPLASOWAŁ SIĘ HISZPAŃSKI 
CAMP NOU, KTÓRY MOŻE POMIEŚCIĆ PONAD  
99 TYS. WIDZÓW.

CZY WIESZ, ŻE…

Od 1 października będzie można zwiedzać Stadion Śląski, a także wejść 
na punkt widokowy, który znajduje się 26 m nad bieżnią lekkoatletyczną.

STADION W LICZBACH
W CIĄGU 65 LAT ISTNIENIA STADIONU ŚLĄSKIEGO  
ODBYŁO SIĘ NA NIM M.IN.:

60 WYSTĘPÓW REPREZENTACJI POLSKI W PIŁCE NOŻNEJ,

16 KONCERTÓW,

7 ZAWODÓW ŻUŻLOWYCH, KTÓRE MIAŁY RANGĘ  
MISTRZOSTW ŚWIATA,

6 FINAŁÓW WYŚCIGU KOLARSKIEGO*.

* ŹRÓDŁO: WWW.STADIONSLASKI.PL.
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A w jej wnętrzu tych gwiazd można oglądać miliony, a nawet 
sto milionów. Wszystko dzięki nowoczesnemu systemowi  
projekcyjnemu, który działa w otwartym niedawno po przebudowie  
Planetarium Śląskim. Podczas organizowanych tu seansów można 
wyruszyć w najdalsze zakątki Wszechświata, dowiedzieć się  
więcej o Słońcu czy poszukać ciemnej materii, ale to nie wszystko.  
Lot w kosmos? Proszę zasiadać! Dzięki symulatorom chętni wzniosą 
się na wysokość 406 km – kapsuły obracają się we wszystkich  
kierunkach, a pasażerowie na czas lotu zakładają gogle VR.  
Są więc drgania, przeciążenia i niesamowite widoki.

Więcej na: planetarium.edu.pl

E TAM, NIE WYGLĄDA TAK STRASZNIE…
Ilu śmiałków tak pomyślało, zanim skusiło się na karuzeli, która 
u niejednego twardziela wywołała szybsze bicie serca? Wizyta  
w Legendii Śląskim Wesołym Miasteczku potrafi dostarczyć emocji,  
ale to przede wszystkim doskonała zabawa dla całych rodzin. 
Można więc zasiąść i w gondoli diabelskiego młyna, i w filiżance –  
każdy znajdzie tu coś dla siebie, a można wybierać spośród ponad 
40 atrakcji. To największy park tematyczny w Polsce i miejsce  
z ponad 60-letnią tradycją, więc już kilka pokoleń może wspo-
minać swoje przejazdy tunelami strachu, przeglądanie się  
w zmieniających sylwetkę lustrach czy loty za sterami miniatu-
rowych samolotów.

Więcej na: legendia.pl

W CZASIE PODRÓŻY „ELKĄ” MOŻNA PODZIWIAĆ PARK 
ŚLĄSKI Z LOTU PTAKA.

CZY WIESZ, ŻE…?

JESZCZE WIĘCEJ!
MIEJSCA OPISANE W ARTYKULE TO JEDYNIE NAMIASTKA 
TEGO, CO OFERUJE PARK ŚLĄSKI. WŚRÓD ATRAKCJI SĄ 
JESZCZE M.IN.:

• KOLEJ LINOWA „ELKA”, NAJDŁUŻSZA KOLEJ NIZINNA  
W EUROPIE,

• ROSARIUM, W KTÓRYM MOŻNA ZOBACZYĆ PONAD 
300 ODMIAN RÓŻ,

• OGRÓD JAPOŃSKI INSPIROWANY KRAJEM KWITNĄCEJ 
WIŚNI,

• GALERIA RZEŹBY ŚLĄSKIEJ Z PONAD 30 DZIEŁAMI –  
POZOSTAŁOŚCIAMI PO PLENERACH ORGANIZOWA-
NYCH KILKA DEKAD WCZEŚNIEJ,

• MUZEUM GÓRNOŚLĄSKI PARK ETNOGRAFICZNY  
W CHORZOWIE.

WIĘCEJ NA: PARKSLASKI.PL

C zy w Śląskim Ogrodzie Zoologicznym można spotkać 
prawdziwą żyrafę? Można, i to nie jedną, lecz trzy. Liani, 
Lindani i Lunani mierzą co prawda zaledwie” 4 m, ale żeby 
dokładnie się im przyjrzeć, również trzeba wysoko zadrzeć 

głowę. Są też agamy kołnierzaste, w tym osiem maluchów, które 
przyszły na świat w lipcu, kangury rude, niedźwiedzie czy nosorożce 
białe. Zwiedzający mogą zajrzeć do małpiarni i słoniarni czy przyj-
rzeć się gatunkom żyjącym egzotarium, wśród których są anakonda  
zielona i doskonale pływający pończosznik szachowany. A komu widok 
anakondy niestraszny, znajdzie w parku Śląskim miejsce, w którym  
nietrudno o podniesienie poziomu adrenaliny.

Więcej na: slaskiezoo.pl

PARK ŚLĄSKI

„SPOTKAJMY SIĘ POD ŻYRAFĄ”… I WSZYSTKO JASNE. 16-METROWA KONSTRUKCJA  
NA TRZECH PODSTAWACH TO POPULARNY PUNKT ZBIÓREK, Z KTÓREGO  

MOŻNA RUSZYĆ DO ZNAJDUJĄCEGO SIĘ W PARKU ŚLĄSKIM ZOO.  
A DOTRZEMY TAM, A JAKŻE, ALEJĄ ŻYRAFY.

NA TROPIE
CHCESZ ODKRYĆ MNIEJ ZNANE MIEJSCA W PARKU ŚLĄSKIM? 
WYSTARCZY, ŻE ZAINSTALUJESZ APLIKACJĘ I RUSZYSZ  
ŚLADEM DOSTĘPNYCH W NIEJ GIER TERENOWYCH. 

WIĘCEJ NA: PARKSLASKI.PL

3 MLN
TYLU GOŚCI ODWIEDZA KAŻDEGO ROKU  
PARK ŚLĄSKI
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W LATACH 30. MÓWIONO O NIM JAKO O POLSKIM CHICAGO, POWSTAWAŁY  
W NIM BOWIEM PIERWSZE DRAPACZE CHMUR I NAWIĄZUJĄCE DO MODERNIZMU 

NOWOCZESNE BUDYNKI. JAK MIASTO WYGLĄDAŁO W UBIEGŁYM STULECIU?  
TEGO DOWIEMY SIĘ ZE ZDJĘĆ. A CO ROBIĆ W NIM DZIŚ? POMYSŁÓW  

NA WYCIECZKI NIE BRAKUJE.

N a stronie internetowej miasta jest zakładka Czas wolny”, 
w której są inspiracje na dłuższe i krótsze wycieczki, 
dzięki którym można lepiej poznać Katowice. Czas więc 
ruszyć…

SZLAKIEM NEONÓW
Stolica województwa śląskiego w latach PRL-u była również stolicą 
polskich neonów. W całym mieście było ich blisko tysiąc. Wiele  
z nich już nie istnieje i to właśnie im jest poświęcony opracowany 
szlak. Można więc przypomnieć sobie, jak wyglądały neony:

• zoo – czy ktoś jeszcze pamięta napis Zwiedzajcie zoo” i umiesz-
czone nad nim kształty przypominające słonia, małpę czy kangury?

• Filipek – przy ul. Stawowej w kamienicy pod nr. 9 działał 
bar Filipek, a przed wejściem klienci mogli zobaczyć unoszącą  
melonik postać,

• kot w butach – mierzący ponad 5 m kocur zachęcał do zakupów 
obuwia dziecięcego i młodzieżowego, znajdował się na elewacji  
nieistniejącego już budynku przy ul. 3 Maja 28.

Jakie jeszcze neony można było kiedyś zobaczyć w Katowicach?

Więcej na: www.katowice.eu.

DO MUZEÓW
• Muzeum Historii Katowic – w jego budynku głównym wśród 

wystaw stałych jest ta prezentująca dzieje miasta, a także 
ta, dzięki której można zobaczyć, jak wyglądały mieszkania 
mieszczańskie z przełomu XIX i XX w. Gdzie kiedyś jadano  
desery po proszonym obiedzie? Które pomieszczenie było  
królestwem pana domu? I do czego służył karciak? Po wizycie 
w MHK wszystko będzie jasne. 

Więcej na: mhk.katowice.pl.

• Muzeum Śląskie – Światło historii. Górny Śląsk na prze-
strzeni dziejów” opowiada o tym regionie od dawnych czasów 
aż do 1989 r. Na wystawę wchodzi się przez bramę kopalni 
Katowice, która została zrekonstruowana na podstawie zdjęć 
z 4 czerwca 1989 r. Jak rozwijał się Górny Śląsk? Jakie wyda-
rzenia odcisnęły na nim największe piętno? Odpowiedzi na te 
pytania czekają w siedzibie przy ul. Tadeusza Dobrowolskiego. 

Więcej na: muzeumslaskie.pl.

ROWEREM PRZEZ MIASTO
Dzięki jednej z opracowanych tras dotrzemy na Nikiszowiec – 
osiedle uznane za pomnik historii i wpisane do rejestru zabytków. 
Wybudowano je w latach 1908-1918, miało w nim zamieszkać 
blisko 5 tys. robotników i urzędników. Oprócz budynków mieszkalnych  
zaprojektowano tu więc m.in. szkołę, kościół, sklepy czy pralnię  
z suszarnią i łaźnią. Dziś w budynku po publicznej pralni i maglu swoją 
siedzibę ma Oddział Muzeum Historii Katowic – Dział Etnologii Miasta. 

Start trasy: Katowice, park Powstańców Śląskich, pomnik gen. Ziętka

Długość: ok. 8 km

Ciekawe miejsca na szlaku:

• Dolina Trzech Stawów,

• Galeria Szyb Wilson,

• Nikiszowiec.

Szczegóły, a także więcej pomysłów na wycieczki rowerowe zaczy-
nające się w stolicy Górnego Śląska: www.roweremposlasku.pl.

PODCZAS SPACERÓW PO KATOWICACH WARTO SIĘ 
ROZGLĄDAĆ, NA ELEWACJACH, MURACH I POD WIADUKTAMI 
CZAJĄ SIĘ BOWIEM MURALE. KOGO PRZEDSTAWIAJĄ? JAKĄ 
HISTORIĘ MAJĄ NAM PRZYPOMNIEĆ? TEGO WSZYSTKIEGO 
DOWIESZ SIĘ, JEŚLI RUSZYSZ SZLAKIEM MURALI. INNE 
POMYSŁY NA SPACERY, KTÓRE ZOSTAŁY ZAMIESZCZONE  
NA STRONIE MIASTA, ZNAJDZIESZ TUTAJ:

WWW.KATOWICE.EU

CO WIDZISZ?

OD 17 CZERWCA W MUZEUM ŚLĄSKIM MOŻNA OGLĄDAĆ 
WYSTAWĘ „CHOPINOWI DUDA-GRACZ”, NA KTÓREJ JEST 
PREZENTOWANYCH PONAD 300 PRAC OBRAZUJĄCYCH  
295 UTWORÓW POLSKIEGO KOMPOZYTORA. 

CZY WIESZ, ŻE…

 

ZESKANUJ KOD QR I ZOBACZ,  
ILE ATRAKCJI OFERUJE TURYSTOM  
GÓRNY ŚLĄSK. 

MIASTO CZEKA



56 57

MYŚLĘ, WIĘC…
Kolejnym celem metropolii jest rozwój społeczno-gospodarczy,  
a krokiem do tego jest m.in. współpraca biznesu, nauki i samorządu. 
Wspólna aktywność i zaangażowanie mogą wpłynąć na zainteresowanie  
inwestorów tym, co mogą zaoferować poszczególne miasta i gminy. 
Wśród działań GZM są jeszcze m.in.:

• zrównoważona mobilność – celem jest zmniejszenie udziału indy-
widualnego transportu samochodowego, większa ma być z kolei 
efektywność energetyczna codziennych podróży,

• metrorower – promowanie roweru jako skutecznego środka  
transportu, który w mieście jest bardziej efektywny niż samochód, 

• drony – wykorzystywanie w przyszłości dronów do celów nie tylko 
komercyjnych, lecz także administracyjnych, takich jak np. patro-
lowanie dróg i autostrad czy dokumentowanie strat po klęskach 
żywiołowych,

• Stop Smog – program zakłada m.in. poprawę jakości powietrza 
i efektywności energetycznej budynków oraz ograniczenie emisji 
zanieczyszczeń,

• Zapobieganie suszy – edukowanie m.in.  
w zakresie gospodarowania deszczówką.

Więcej na: metropoliagzm.pl.

RAZEM LEPIEJ? SAMORZĄDOWCY PRZEZ DWIE DEKADY UDOWADNIALI,  
ŻE DZIĘKI WSPÓŁPRACY MOŻNA OSIĄGNĄĆ JESZCZE WIĘCEJ.  

W KOŃCU WIZJA POWSTANIA METROPOLII, KTÓRA POŁĄCZY PONAD  
40 GMIN I MIAST, STAŁA SIĘ FAKTEM.

GÓRNOŚLĄSKO-ZAGŁĘBIOWSKA  
METROPOLIA

J aki był cel tworzenia jednego wielkiego organizmu? Chodzi  
o wykorzystanie potencjału każdego z członków GZM –  
zgodnie z założeniem, że nawet największe i najbogatsze mia-
sto w pojedynkę nie zdziała tyle, co wiele miast połączonych 

ze sobą, z których każde wnosi do całości swoją energię, potencjał  
i talenty. Razem można się rozwijać, a dzięki temu konkurować z inny-
mi obszarami metropolitalnymi nie tylko w Polsce, lecz także na świecie.  
I przede wszystkim – zapewniać mieszkańcom komfortowe życie. 
W jaki sposób?

CZAS WSIADAĆ!
GZM, która zaczęła realizować swoje ustawowe zadania  
od 1 stycznia 2018 r., to przede wszystkim dobrze zorganizowany 
transport publiczny, czyli:
• wspólny bilet na pociąg, autobus i tramwaj,

• wygodne połączenia, dzięki którym można  
dotrzeć do pracy, szkoły, sklepu itd.,

• rozwój infrastruktury rowerowej,

• rozwój nowoczesnej kolei.

A przyszłość? To być może pojazdy elektryczne, autonomiczne 
i współdzielone – i o tym się myśli w GZM już dziś. Odpowiadanie 
na potrzeby w zakresie transportu to w końcu jedno z jej założeń.

Program Metropolitalne Łąki Kwietne jest odpowie-
dzią na przyjętą Unijną Strategię na rzecz Bioróżnorod-
ności 2030, zgodnie z którą kraje członkowskie mają 
zwiększać obszary biologicznie czynne, a tym samym 
m.in. zatrzymać spadek populacji zapylaczy. Mają 
w tym pomóc właśnie łąki kwietne, których w ramach 
dwóch edycji programu wysiano ponad 37 tys. m kw.!

SIĘ SIEJE!

5 
na tyle podregionów jest podzielona GZM:  
bytomski, gliwicki, katowicki, sosnowiecki i tyski.

ZESKANUJ KOD QR 
I ZOBACZ FILM PROMUJĄCY  
GÓRNOŚLĄSKO-ZAGŁĘBIOWSKĄ  
METROPOLIĘ.

Powierzchnia: 
2554 KM KW.

Liczba ludności:
2,143 MLN

Gęstość zaludnienia:
839 OS./KM KW.

Gminy miejskie:
26

Gminy miejsko-wiejskie:
2

Gminy wiejskie:
13

GZM W LICZBACH 

*Źródło: infogzm.metropoliagzm.pl (data dostępu: 1.08.2023).
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„CUSTOM PUBLISHING TO NASZ ŚWIAT”. 
CO SIĘ KRYJE ZA TYM ZDANIEM? 
CODZIENNOŚĆ WYPEŁNIONA 
PROJEKTAMI, W KTÓRYCH 
NAJWAŻNIEJSZY JEST ON – 
ODBIORCA. DBAŁOŚĆ O OBRAZ  
I SŁOWO. PASJA DO TWORZENIA.  
COŚ, CO NIGDY SIĘ NIE NUDZI.

P rzeciętność? To nie tutaj. Czasem potrzeba wielu godzin, 
by powstał ten jeden jedyny pomysł – taki, który przykuje  
uwagę, zainteresuje, nie zostanie zignorowany. To może być 
krótkie hasło, plakat, animacja, kampania informacyjna –  

wszystkie chwyty i sposoby komunikowania się dozwolone.  
Na początek istotna jest współpraca z klientem – partnerem,  
w efekcie której powstaje spójna wizja. Najpierw trzeba więc wyłożyć…

KAWĘ NA ŁAWĘ
Brief to podstawa sukcesu. Ładny i estetyczny plakat” czy hasło  
z przymrużeniem oka” dla każdego może oznaczać coś innego.  
Im więcej wiadomo już na starcie, tym łatwiej pracuje się tym, którzy 
danemu pomysłowi będą nadawać konkretną formę, czyli zespołowi 
Time4. Tworzą go doświadczeni redaktorzy, którzy nie tylko niezro-
zumiałe zdanie potrafią zamienić w przejrzysty komunikat, lecz także 
piszą autorskie teksty, wymyślają hasła czy nazwy dla produktów,  
a ponadto wiedzą również, gdzie postawić przecinek i że kolaż  
kolarzowi nierówny. Oprócz absolwentów filologii polskiej i dzienni-
karstwa są też ci, którzy w czasie studiów brali…

PĘDZLE W DŁOŃ!
I nie tylko pędzle oczywiście. Artystycznych dusz po Akademii Sztuk 
Pięknych w Time4 nie brakuje. To graficzki i graficy sprawiają,  
że spisane w wordzie słowa stają się pięknym plakatem, a strony  
w magazynie dla pracowników aż chce się czytać, bo wzbogacają  
je nie tylko zdjęciami, lecz także autorskimi rysunkami i czytelnymi 
infografikami. Paleta ich możliwości wydaje się nie mieć końca, żadne  
wyzwania im niestraszne. Broszury, billboardy, bajki, oklejenia  
rajdówek, księgi znaku, logo, newslettery, ulotki, wizytówki, grafiki  
na social media – to tylko niewielki fragment codzienności studia 
graficznego.

OD SŁÓW DO CZYNÓW
NIE WYSTARCZY O CZYMŚ 
OPOWIEDZIEĆ, DOBRZE TEŻ TO 
ZOBACZYĆ. AGENCJA TIME4 MA 
BOGATE PORTFOLIO, KTÓRE MOŻNA 
PRZEJRZEĆ NA JEJ STRONIE. ZESKANUJ 
KOD QR I DOWIEDZ SIĘ WIĘCEJ:

A JEŚLI CHCESZ POROZMAWIAĆ O SWOIM PROJEKCIE,  
NAPISZ NA ADRES E-MAIL: KONTAKT@TIME4.PL.

J edyne w Polsce prywatne muzeum literatury, prężnie działa-
jące Teatr Polski i Teatr Lalek Banialuka im. Jerzego Zitzmana, 
kilka oddziałów Muzeum Historycznego oraz starówka przy-
pominająca tę wiedeńską – w Bielsku-Białej z pewnością 

odnajdą się miłośnicy kultury i historii, ale nie tylko oni. Fani moto-
ryzacji mogą zwiedzić mieszczące się w pomieszczeniach nieczynnej 
fabryki Muzeum Fiata 126p, a spragnione zabawy dzieci – oddać się 
szaleństwu w bardzo atrakcyjnym i różnorodnym parku edukacyjno- 
-rekreacyjnym. Przed laty w Bielsku-Białej istniało Studio Filmów 
Rysunkowych; dziś bohaterzy takich bajek jak Reksio”, Bolek i Lolek” 
czy Porwanie Baltazara Gąbki” czekają na turystów na ulicach miasta, 
a już niebawem powstanie tu Interaktywne Centrum Bajki i Animacji 
OKO. Spragnieni pięknych widoków mogą nacieszyć oczy krajobrazami 
rozciągającymi się ze szczytu Beskidu Śląskiego, Szyndzielni (1028 m  
n.p.m.), na który z Bielska-Białej dostaną się pieszo lub kolejką linową. 
Zwolenników rowerowych wycieczek zadowolą wyznaczone ścieżki 
Enduro Trails, czyli jednokierunkowe trasy o różnym stopniu trud-
ności, prowadzące przez górskie kręte i pofalowane tereny. Zimą  
na obrzeżach miasta można pojeździć na nartach, ale umożliwiający  
to Bielsko-Bialski Ośrodek Rekreacyjno-Narciarski Dębowiec”  
ma do zaoferowania o wiele więcej: przejazdy koleją linową, zmagania  
na ściance wspinaczkowej czy spacery ścieżką dydaktyczną –  
m.in. takie atrakcje czekają turystów na górskim stoku.

BIELSKO-BIAŁA

STOLICA POLSKIEJ ANIMACJI, PEŁNA ZABYTKÓW I NIEOCZYWISTYCH MIEJSC, 
W KTÓRYCH MOŻNA ODPOCZĄĆ, ALE TEŻ WIELE SIĘ NAUCZYĆ. BIELSKO-BIAŁA 

TO MIASTO POWSTAŁE W WYNIKU POŁĄCZENIA DWÓCH HISTORYCZNYCH 
MIEJSCOWOŚCI. RÓŻNORODNE, CIEKAWE, PIĘKNE.

ZAMEK KSIĄŻĄT SUŁKOWSKICH, STARA FABRYKA, DOM  
TKACZA I FAŁATÓWKA – TO CZTERY ODDZIAŁY MUZEUM  
HISTORYCZNEGO W BIELSKU-BIAŁEJ. W KAŻDYM  
PREZENTOWANE SĄ RÓŻNORODNE WYSTAWY  
POŚWIĘCONE HISTORII, KULTURZE I SZTUCE REGIONU.
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KIEDYŚ PRODUCENT ŚRODKÓW 
SMARNYCH NA LOKALNY RYNEK. 
DZISIAJ – SPÓŁKA, KTÓRA DZIĘKI 
NIEUSTANNEMU ROZWOJOWI 
ZASPOKAJA POTRZEBY ODBIORCÓW 
W CAŁEJ POLSCE. SWOJĄ MOCNĄ 
POZYCJĘ BUDUJE JUŻ OD PONAD 
TRZECH DEKAD.

SILESIA OIL

Innowacyjne laboratorium, nowoczesny park maszynowy  
i zespół specjalistów – to właśnie dzięki nim Silesia Oil jest  
w stanie konkurować z produktami światowych producentów. 
Na co dzień współpracuje z renomowanymi dostawcami olejów 
bazowych, surowców i dodatków uszlachetniających. Produkuje 
środki smarne oraz chemię samochodową i przemysłową. I stale 
wzbogaca swój asortyment, co sprawia, że jest w stanie spełnić 
oczekiwania również tych klientów, którzy potrzebują produktu 
o nietypowych parametrach.

CO MÓWIĄ LICZBY?
SILESIA OIL TO:

30 LAT DOŚWIADCZENIA,

250 CZYNNYCH KLIENTÓW BIZNESOWYCH,

4 TYS. T WYPRODUKOWANYCH OLEJÓW ROCZNIE,

3 TYS. T WYPRODUKOWANYCH SMARÓW ROCZNIE,

30 MAREK WŁASNYCH KLIENTÓW,

15 KRAJÓW EKSPORTOWYCH.

BIERUŃ
LATEM NIE BRAKUJE TU MIESZKAŃCÓW 
OKOLICZNYCH GMIN, KTÓRZY 
PRZYBYWAJĄ NAD ŁYSINĘ, BY ODPOCZĄĆ 
NA TYM POPULARNYM KĄPIELISKU.  
CO JESZCZE BIERUŃ OFERUJE TURYSTOM?

Wrocław ma Krasnale, Bieruń natomiast Utopce. Nie brakuje  
tu bajek, podań i legend, z których można się dowiedzieć, że miały 
one niezwykłe umiejętności – potrafiły przybrać różne postaci,  
w tym zwierząt czy ludzi, a dzięki temu robić psikusy mieszkańcom. 
Dzisiaj można je spotkać na bieruńskim rynku w formie rzeźb.

COŚ DLA OKA, UCHA I NOSA
Przy ul. Bijasowickiej powstało miejsce dla każdego, kto szuka  
kontaktu z przyrodą. Miniarboretum to rodzaj ogrodu botanicznego, 
w którym można zobaczyć drzewa rodzime, jak buk czy świerk,  
a także rośliny wrzosowate, paprocie czy rzadko spotykane  
odmiany sosny górskiej. Jak można przeczytać na stronie miasta:  
Roślinność oraz stworzona infrastruktura pozwoli obcować  
ze światem roślin przez zmysły: słuchu, węchu, zapachu i wzroku*”.

ZWIEDŹ LUB SIEDŹ I…
…posłuchaj podcastów z profilu Zakochaj się w Bieruniu” na Spotify. 
Z opublikowanych już odcinków dowiesz się, kto straszy pod kopcem,  
czy Bieruń przaje sportowi i czym jest Walencinek. A co można  
tu jeszcze zwiedzić? Prawie kwadratowy rynek z zegarem  
słonecznym, pomnikiem Powstańców Śląskich i studnią z rzeźbami  
Utopców, kopiec, czyli najstarszy zabytek miasta – z 1295 r.,  
czy wpisany na listę zabytków województwa śląskiego kościół  
pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa.* Źródło: www.bierun.pl (data dostępu: 1.08.2023).

ZASŁUCHAJ SIĘ

ZESKANUJ KOD I POSŁUCHAJ  
PODCASTÓW – „ZAKOCHAJ SIĘ  
W BIERUNIU”. 

FOB DECOR

FEBI BILSTEIN

TRADYCJE FOB DECOR SIĘGAJĄ PRZESZŁO 
110 LAT WSTECZ. DZIŚ FIRMA JEST  
W POLSCE LIDEREM NA RYNKU ZAMKNIĘĆ 
DO BUTELEK I INNYCH OPAKOWAŃ,  
DOSTARCZAJĄC SWOJE PRODUKTY  
DO KLIENTÓW NA CAŁYM ŚWIECIE.

OD HANDLU MATERIAŁAMI METALOWYMI 
PRZEZ PRODUKCJĘ ŚRUBEK DO POZYCJI 
LIDERA NA RYNKU CZĘŚCI ZAMIENNYCH 
DLA MOTORYZACJI – DZIEJE FIRMY  
FEBI BILSTEIN TO HISTORIA CIĄGŁEGO 
ROZWOJU.

Zawierciańska fabryka wyrobów metalowych została otwarta  
w 1909 r. w miejscu dawnej przędzalni. W 1955 r. przemianowano 
ją na Fabrykę Opakowań Blaszanych – skrót FOB także dziś jest 
częścią nazwy firmy. Obecnie firma należy do grupy Tradepol i działa 
w nowoczesnej fabryce w Turzy, na obrzeżach Zawiercia.

Dziś FOB Decor specjalizuje się w różnego rodzaju zamknięciach  
do opakowań szklanych. W ofercie marki są m.in. aluminiowe  
zakrętki do butelek z gwintem typu Pilfer-Proof, Pilfer-Proof  
Premium, Twist-Off, Niekapek oraz GPI. Obok szerokiej 
gamy wzorów standardowych firma produkuje również 
zamknięcia wykonywane indywidualnie dla klienta. Wszystkie 
produkty posiadają atesty dopuszczające je do kontaktu  
z żywnością i dostępne są w wielu wariantach i średnicach.

Historia marki Febi zaczęła się blisko 180 lat temu. W 1844 r.  
Ferdinand Bilstein założył przedsiębiorstwo zajmujące się 
dostarczaniem wyrobów metalowych – kupowanych od producentów 
lub wytwarzanych na zamówienie. Z czasem profil działalności Febi 
zmieniał się: zaczęto produkcję śrubek i nakrętek, sworzni sprężystych, 
a w końcu też części zamiennych do pierwszych samochodów.  
To właśnie z motoryzacją firma związała swoją przyszłość.

Dziś Febi jest jednym z największych w Europie producentów części 
dla przemysłu motoryzacyjnego. W katalogu marki znajduje się 
przeszło 48 tys. podzespołów i rozwiązań, a w magazynach Febi 
jest przeszło 100 mln części – dzięki temu klienci mogą liczyć  
na natychmiastową dostawę. Marka jest obecna w 70 krajach.

FOB DECOR DOSTARCZA ZAMKNIĘCIA 
DLA PRZESZŁO 200 KLIENTÓW  
Z CAŁEGO ŚWIATA. CO ROKU FIRMA  
PRODUKUJE 1,2 MLD ZAMKNIĘĆ.

FIRMA PROWADZI STAŁĄ KONTROLĘ 
JAKOŚCI SWOICH PRODUKTÓW. LOSOWE 
PRÓBKI CZĘŚCI ZARÓWNO Z WŁASNEJ  
PRODUKCJI, JAK I Z KOMPONENTÓW  
DOSTARCZANYCH PRZEZ PODWYKONAW-
CÓW I PARTNERÓW SĄ DROBIAZGOWO  
BADANE, ABY ZAPEWNIĆ STAŁY WYSOKI 
POZIOM JAKOŚCI.
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POWIAT BIELSKI
BIELSKO-BIAŁA POWSTAŁA PRZEZ 
POŁĄCZENIE DWÓCH MIAST: BIELSKA 
I BIAŁEJ, A POWIAT BIELSKI… DWÓCH 
POWIATÓW: BIELSKIEGO I BIALSKIEGO.  
NA ZWIEDZANIE JEGO ZRÓŻNICOWANEGO 
OBSZARU WARTO POŚWIĘCIĆ WIĘCEJ 
CZASU. SĄ TU PRZECIEŻ I GÓRY, I JEZIORA,  
A NAWET… MAŁY WIEDEŃ.

Dzisiejszy powiat bielski rozciąga się od Kotliny Oświęcimskiej  
w kierunku południa – Doliny Górnej Wisły, Pogórza Wilamowickiego, 
Pogórza Śląskiego, Beskidu Śląskiego i Beskidu Małego. Tereny te 
cieszą się powodzeniem zwłaszcza wśród miłośników górskich 
wędrówek – w powiecie znajduje się ok. 200 km znakowanych 
szlaków turystycznych, w tym te prowadzące na najwyższy szczyt 
Beskidu Śląskiego, Skrzyczne (1257 m n.p.m.), na który można 
dotrzeć również krzesełkową kolejką linową. Góry przyciągają  
do powiatu bielskiego także amatorów sportów zimowych. Perełką  
jest rywalizujący z Zakopanem o tytuł zimowej stolicy Polski Szczyrk, 
gdzie istnieje ponad 30 wyciągów narciarskich i ok. 50 km tras 

zjazdowych. Pośrodku malowniczych terenów leży Bielsko-Biała – 
miasto o architekturze porównywanej do tej w stolicy Austrii, pełne 
zabytków i dość zaskakujących miejsc, jak choćby jedyne w Polsce 
prywatne muzeum literatury.

STOLICA POWIATU TO MIEJSCE NARODZIN 
TAKICH KULTOWYCH POSTACI JAK REKSIO  
CZY BOLEK I LOLEK. OD 1956 R. ISTNIAŁO  
TU STUDIO FILMÓW RYSUNKOWYCH  
PRODUKUJĄCE NAJPOPULARNIEJSZE  
POLSKIE FILMY 
ANIMOWANE.

POWIAT CIESZYŃSKI
W POWIECIE CIESZYŃSKIM POLSKĘ OD CZECH 
ODDZIELA MIEJSCAMI JEDYNIE RZEKA OLZA, 
A JEGO KRAJOBRAZ JEST ZRÓŻNICOWANY – 
ZNAJDZIECIE TU ZARÓWNO GÓRSKIE PASMA, 
JAK I NIZINY CZY WODNE AKWENY.

Obszar dzisiejszego powiatu cieszyńskiego w znacznym stopniu pokrywa 
się z mapą historycznego Śląska Cieszyńskiego. Tereny te przez blisko 
350 lat należały do Polski, na początku XIV w. przeszły jednak we 
władanie Korony Czeskiej. Po I wojnie światowej ziemie te stały się 
przyczyną sporu pomiędzy Polską a Czechosłowacją, rozstrzygniętego 
w 1920 r. podziałem terenów między dwa państwa. Historyczne zmiany 
i kresowe położenie odcisnęły tu swoje piętno. Powiat zamieszkują dziś 
katolicy i luteranie, potomkowie Polaków, Czechów i Austriaków, których 
charakteryzuje jednak bardzo silne poczucie tożsamości regionalnej.

Szczególnie atrakcyjne turystycznie są miasto Cieszyn z zabytkową 
architekturą i muzeami oraz liczne beskidzkie szlaki. Powiat cieszyński 
jest częstym kierunkiem turystów szukających zimowych atrakcji – 
czynnych jest tu ponad 30 wyciągów narciarskich i wiele tras zjazdowych. 
Tytuł zimowej stolicy powiatu należy się Wiśle, która jest także rodzinnym 
miastem Adama Małysza.

W POWIECIE CIESZYŃSKIM MIESZKA NAJLICZNIEJSZA 
SPOŁECZNOŚĆ EWANGELICKA W POLSCE.

CZY WIESZ, ŻE…

NA SZLAKU HISTORII

WŚRÓD ZABYTKÓW NA TERENIE GMINY PAWŁOWICE SĄ M.IN.:

• kościół parafialny pw. św. Jana Chrzciciela z 1596 r.,

• rezydencja rodu baronów von Reitzensteinów  
w Pielgrzymowicach z 1903 r.,

• spichlerz murowany z XIX w. w Jarząbkowicach.

PAWŁOWICE
KTO RUSZY SZLAKIEM ARCHITEKTURY 
DREWNIANEJ WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO, 
TRAFI W KOŃCU DO GMINY PAWŁOWICE. 
WARTO TU PRZYJECHAĆ NIE TYLKO  
PO TO, BY ZOBACZYĆ ZABYTKOWY, 
BAROKOWY KOŚCIÓŁ.

Świątynia pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Pielgrzymowicach  
powstała w XVII w. Jeśli ktoś słyszał o śląskim Dürerze”, czyli  
o Pawle Stellerze, to w tym właśnie kościele będzie mógł podziwiać 
zaprojektowane przez niego witraże i polichromię na sklepieniu.  
Są tu także późnobarokowe ołtarze boczne, XVII-wieczna ambona  
czy chrzcielnica z XVIII w.

W RUCHU
Zwiedzanie na dwóch kółkach? Czemu nie. W gminie Pawłowice  
nie brakuje dobrze oznakowanych szlaków rowerowych – każdy z nich  
ma swoją nazwę i przyporządkowany kolor. Czerwony to Trakt Reitzen- 
steinów, czarny – Trakt Czarnego Skarbu, zielony – Trakt Cesarsko-
-Pruski, a żółty – Trakt Książęcy. Jest jeszcze m.in. oznaczona kolorem  
niebieskim tzw. Plessówka, czyli trasa łącząca Pawłowice z Pszczyną.

CO MOŻNA ZOBACZYĆ NA KAŻDEJ  
Z TEJ ŚCIEŻEK? ZESKANUJ KOD QR,  
BY DOWIEDZIEĆ SIĘ WIĘCEJ.

Powiat pszczyński jako jednostka administracyjna istnieje od wielu, 
wielu lat. Utworzono go w 1742 r. i przez długi czas obejmował spory 
obszar Górnego Śląska. Po wielu zawirowaniach historii dzisiejszy, 
wyodrębniony w wyniku reformy administracyjnej z 1999 r., powiat 
pszczyński tworzy niewielka część dawnych terenów.

Historyczna ziemia pszczyńska była siedzibą książąt i baronów,  
którzy podlegali kolejno monarchom czeskim, austriackim, a od połowy 
XVIII w. pruskim. Do Polski włączono te tereny dopiero po plebiscycie, 
który miał miejsce w 1922 r. Najcenniejszą pamiątką po dawnych 
panach jest murowany pałac, którego początki sięgają I połowy XV w.  
Rezydencja odegrała ważne role w historii – m.in. w latach 1914-1917  
znajdowała się w niej cesarska Wielka Kwatera Główna. Obecnie została 
przekształcona w Muzeum Zamkowe w Pszczynie, które udostępnia 
zwiedzającym wnętrza pałacu, stajnie książęce, wozownię oraz park.

POWIAT PSZCZYŃSKI
POWIAT PSZCZYŃSKI KUSI ZABYTKAMI 
ORAZ SKARBAMI NATURY. NAJWIĘKSZE 
ATRAKCJE? Z PEWNOŚCIĄ SĄ NIMI 
OKAZAŁY PSZCZYŃSKI PAŁAC  
ORAZ JEZIORO GOCZAŁKOWICKIE.

Ciekawymi miejscami do odwiedzenia na terenie Pszczyny są też  
Pokazowa Zagroda Żubrów w Parku Pszczyńskim oraz skansen 
Zagroda Wsi Pszczyńskiej. W powiecie pszczyńskim znajduje się także 
część największego akwenu wodnego na Śląsku – nazywanego śląskim  
morzem Jeziora Goczałkowickiego – z zaporą w Goczałkowicach-Zdroju,  
z której rozciąga się bajkowy krajobraz.

CZY WIESZ, ŻE…
NIE TYLKO ZAMEK KSIĄŻ W WAŁBRZYCHU BYŁ REZYDENCJĄ 
SŁYNNEJ KSIĘŻNEJ DAISY. JAKO ŻONA KSIĘCIA  
PSZCZYŃSKIEGO HANSA HEINRICHA XV HOCHBERGA  
VON PLESS BYŁA RÓWNIEŻ PANIĄ TUTEJSZEGO PAŁACU.
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ŻYJE TU PONAD 79 TYS. MIESZKAŃCÓW, A TAKŻE DZIĘCIOŁY ZIELONOSIWE, 
BOBRY EUROPEJSKIE CZY ZIMORODKI. MIASTO STAŁO SIĘ OSTOJĄ DLA WIELU 
GATUNKÓW ROŚLIN I ZWIERZĄT. GDZIE RUSZYĆ, BY JE SPOTKAĆ?

JASTRZĘBIE-ZDRÓJ

Jastrzębski Szlak Przyrodniczy Śladami natury” nie jest ozna-
czoną trasą. Składają się na niego określone tereny, w tym 
m.in. dolina rzeki Szostówki czy las Biadoszek, w którym rośnie  
największe drzewo w Jastrzębiu-Zdroju – obwód jego pnia wynosi 
583 cm.

NA DWÓCH KÓŁKACH
Tych, którzy zamiast spacerów wolą jazdę na rowerze, miasto 
zaprasza na Żelazny Szlak Rowerowy. 55-kilometrowa pętla 
prowadzi przez pięć gmin, a jej motywem przewodnim jest kolej. 
Podczas jazdy można nie tylko obcować z naturą, lecz także 
dostarczyć sobie dodatkowych emocji – wystarczy skorzystać 
z pumptrucku, który znajduje się w miejscu dawnej stacji PKP 
Jastrzębie-Ruptawa.

LET’S BREAK THE BORDERS” TO GRA MIEJSKA NA URZĄDZENIA 
MOBILNE, DZIĘKI KTÓREJ MOŻNA DOWIEDZIEĆ SIĘ WIĘCEJ  
O JASTRZĘBIU-ZDROJU I JEGO MIEŚCIE PARTNERSKIM.  
SPACER POŁĄCZONY Z ROZWIĄZYWANIEM ZAGADEK ZAJMUJE 
2-3 GODZ. WIĘCEJ NA JASTRZEBIE.PL.

ZAGRAJMY!

JASIENICA JEST JEDNĄ  
Z NAJWIĘKSZYCH POLSKICH 
GMIN. TO NIE TYLKO MIEJSCE, 
W KTÓRYM PIELĘGNUJE SIĘ 
DOROBEK KULTUROWY ŚLĄSKA 
CIESZYŃSKIEGO, ALE TEŻ DOBRY 
ADRES DLA OSÓB LUBIĄCYCH  
AKTYWNY WYPOCZYNEK.

JASIENICA

Jasienica należy do najstarszych miejscowości w powiecie 
bielskim, bo pierwsza wzmianka o niej pochodzi z początku  
XIV w. Mieszkańcy do dziś posługują się gwarą cieszyńską,  
a wielu z nich udziela się w zespołach ludowych. Gmina 
Jasienica leży na styku trzech krain geograficznych: Beskidu 
Śląskiego, Pogórza Cieszyńskiego i Kotliny Oświęcimskiej,  
co zapewnia malownicze widoki niemal z każdego z jej zakątków. 

Na terenie gminy istnieje aż 10 tras rowerowych i kilka pieszych.  
Nie zawiodą się również poszukiwacze zabytków. Do najcie-
kawszych należą: wille z muru pruskiego z końca XIX w., kościół 
ewangelicko-augsburski Zmartwychwstania Pańskiego, którego 
historia sięga 1890 r., oraz kościół rzymskokatolicki pw. św. Jerzego  
z XVIII w. Warto zobaczyć też drewniany kościół pw. św. Wawrzyńca  
w Bielowicku, który powstał w 1541 r.

GMINA HAŻLACH
MALOWNICZE WIDOKI, CENNE ZABYTKI  
I SPECJALNE ŚCIEŻKI SPACEROWE.  
NA TERENIE GMINY HAŻLACH MOŻNA SIĘ 
ZRELAKSOWAĆ I DOTKNĄĆ HISTORII. 

Miejscowości będące dziś częścią gminy Hażlach mają bardzo długą 
historię. Najwcześniejsza, bo pochodząca z 1223 r., wzmianka  
w dokumentach dotyczy miejscowości Zamarski; w 1305 r. w księdze 
fundacyjnej biskupstwa wrocławskiego odnotowano istnienie 
Hażlacha (Hesleth) i Kończyc Wielkich (Cunczindorf), a z 1447 r. 
pochodzą pierwsze zapisy dotyczące Pogwizdowa. Do najcenniejszych 
zabytków gminy należą pałac w Kończycach Wielkich (XVII w.)  
i tamtejszy drewniany kościół pw. św. Michała Archanioła (XVIII w.), 
które łączy ścieżka zdrowia hrabiny Gabrieli Thun-Hohenstein, czyli 
trasa spacerowa wyznaczona tam, gdzie przed laty zwykła przechadzać 
się ostatnia właścicielka kończyckiego pałacu. W pamięci mieszkańców 
tej miejscowości zapisała się ona jako Dobra Pani”. Warte zobaczenia są 
też wieża drewnianego kościoła pw. św. Rocha w Zamarskach (XVI w.)  
oraz dawny szpichlerz w Hażlachu, gdzie obecnie mieści się  
Dom Przyrodnika.

W ZAMARSKACH JEST ULICA RAJDOWA – JEDNA 
Z 18 ULIC O TEJ NAZWIE W POLSCE. RAJD ŚLĄSKA  
ODWIEDZI CZTERY Z TYCH MIEJSC: ZAMARSKIE, 
KOWALE, JASTRZĘBIE-ZDRÓJ I BIELSKO-BIAŁA.

GMINA DĘBOWIEC
KRAJOBRAZ GMINY DĘBOWIEC TWORZY DOLINA RZEKI KNAJKI Z KOMPLEKSEM STAWÓW 
HODOWLANYCH I GRZBIETY BESKIDU ŚLĄSKO-MORAWSKIEGO. ZJEMY WIĘC TUTAJ 
DOBRĄ RYBĘ, ALE TEŻ ZDROWO ODETCHNIEMY – NATURALNYM SKARBEM TYCH ZIEM SĄ 
BOWIEM WYJĄTKOWO BOGATE ZŁOŻA SOLANKOWE.

Najstarsze wzmianki o tutejszych miejscowościach pochodzą z XIII w., 
kiedy to w dokumentach odnotowano istnienie takich osad jak 
Iskrzyczyn, Ogrodzona i Simoradz. Kolejne, Dębowiec i Kostkowice, 
są znane od XIV w., a do najmłodszych wsi w gminie należą Gumna 
(XVI w.) oraz Łączka (XV w.). Od początku istniały tu folwarki,  
a w dębowieckich stawach hodowano różne gatunki ryb. W XX w. 
ziemie te zostały rozsławione dzięki odkryciom złóż gazu ziemnego 
i złóż solanek.

Dziś gmina ma charakter typowo rolniczy, a na jej terenie można 
odpocząć w ciszy i bliskości natury. Dużą popularnością wśród 
mieszkańców  i turystów cieszą się tężnie solankowe. Warto 
wybrać się też na przejażdżkę jednym z wielu przebiegających  
tu szlaków rowerowych oraz zobaczyć zabytki architektury sakralnej,  
m.in. barokowy kościółek pw. św. Jakuba w Simoradzu (XV w.) i kościół  
pw. św. Mateusza w Dębowcu (XX w.). Gmina należy do Euroregionu 
Śląsk Cieszyński, którego celem jest wspieranie współpracy 
transgranicznej nad rzeką Olzą.

W NOCY Z 15 NA 16 LUTEGO 1941 R. NIEOPODAL DĘBOWCA 
MIAŁ MIEJSCE PIERWSZY ZRZUT ŻOŁNIERZY SŁUŻB  
SPECJALNYCH AK, TZW. CICHOCIEMNYCH, NA TEREN  
OKUPOWANEJ POLSKI. WYDARZENIE TO UPAMIĘTNIA 
ZNAJDUJĄCY SIĘ W CENTRUM WSI POMNIK.

CZY WIESZ, ŻE…?

NA TERENIE GMINY JASIENICA ROZWIJAJĄ SIĘ 
ROLNICTWO I PRZEMYSŁ. TO TU POWSTAŁA 
PIERWSZA W POLSCE NISKOEMISYJNA STREFA 
EKONOMICZNA, W DUŻYM STOPNIU NASTAWIONA 
NA OCHRONĘ ŚRODOWISKA NATURALNEGO.
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FILANTROPKI, PRZEDSIĘBIORCZYNIE, 
ROBOTNICE CEMENTOWNI, SIŁACZKI, 
ARTYSTKI – W GMINIE W POWIECIE 
CIESZYŃSKIM ODDANO IM GŁOS, A KAŻDY 
CHĘTNY MOŻE WYRUSZYĆ „SZLAKIEM 
KOBIET PO STRUMIENIU I OKOLICACH”.

STRUMIEŃ

Opracowana trasa ma dziewięć punktów, a za każdym z nich kryją się  
dzieje lokalnych bohaterek – jest patronka trudnej pracy i dobrej 
śmierci, jest tajemnicza właścicielka Strumienia czy nauczycielka  
nie do zapomnienia. Na szlak można ruszyć pieszo i na rowerze.

JÓZEF I AMALIA
Takie imiona nosiło małżeństwo, które założyło jedną z najstarszych 
cukierni na Śląsku Cieszyńskim. U Szostków działa od 1947 r., dzisiaj 
już pod nową nazwą – Olanda. Wciąż można tam kupić francuskie 
rurki z kremem beza, które powstają według tradycyjnej receptury 
Józefa Szostka. Po dawce słodkości czas ruszyć w miasto, by obejrzeć 
strumieńskie zabytki, takie jak:

• barokowe sanktuarium św. Barbary z 1790 r.,

• rynek z kamieniczkami z XVIII i XIX w., 

• pomnik Jezusa Chrystusa z 1886 r.,

• najstarszy w województwie śląskim ratusz – z 1628 r. 

CZY WIESZ, ŻE…

W PRUCHNEJ PRZY DRODZE STOI KRZYŻ POKUTNY Z 1645 R., 
NA KTÓRYM JEST WYRYTY NAPIS: „ROKU 1645 DNIA 25 LUTEGO 
ZOSTAŁ NA TYM MIEJSCU PRZEZ LEKKOMYŚLNYCH TOWARZYSZY 
SYN PANA JANA CZERWENKI, OBYWATELA STAREGO CIESZYNA 
ZAMORDOWANY. BOŻE, BĄDŹ MIŁOŚCIW DUSZY JEGO. AMEN”. 

TRASY ROWEROWE, PAMIĄTKI  
PO NAJBARDZIEJ ŚLĄSKIM Z PISARZY 
ORAZ PYSZNE, ŚWIEŻE RYBY. TAKIE 
ATRAKCJE (MIĘDZY INNYMI) CZEKAJĄ 
NA TURYSTÓW NA TERENIE MIASTA  
I GMINY SKOCZÓW.

GMINA SKOCZÓW

Historia Skoczowa sięga średniowiecza, a obszar dzisiejszej 
gminy miejsko-wiejskiej to w całości tereny historycznego Śląska 
Cieszyńskiego. Dzięki bliskiemu sąsiedztwu Beskidu Śląskiego 
można podziwiać stąd piękne krajobrazy. W samym Skoczowie 
warto zobaczyć zabytkowy rynek z barokowym ratuszem oraz 
fontanną z figurą Neptuna (zwanego również Jonaszem) z końca 
XVIII w. Mieszkańcem miasta był pisarz Gustaw Morcinek – dziś 
w Skoczowie można zwiedzić poświęcone mu muzeum, a także 
pospacerować morcinkowskim szlakiem. Przebiega też tędy 
trasa rowerowa Greenways łącząca Kraków, Morawy i Wiedeń. 
Skoczów słynie z hodowli ryb, w szczególności karpia. W mieście 

odbywają się imprezy, których motywem przewodnim jest wodna 
fauna. Ryby dominują także w menu skoczowskich restauracji. 
Po sytym obiedzie warto zajrzeć do bardzo starej, bo istniejącej 
od 1906 r., skoczowskiej cukierni, która oferuje m.in. ręcznie 
zdobione pierniki.

SKOCZÓW SŁYNIE TAKŻE Z… KAPELUSZY. OD BLISKO 100 LAT 
DZIAŁA TU FIRMA, KTÓRA PRODUKUJE NAKRYCIA GŁOWY, 
ROZSYŁANE DO KLIENTÓW Z CAŁEGO ŚWIATA.

CZY WIESZ, ŻE…

www.stawowy.hyundai.pl
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